



Crna Gora

Ministarstvo evropskih poslova

**XXV POLUGODIŠNJI IZVJEŠTAJ O UKUPNIM AKTIVNOSTIMA U OKVIRU PROCESA
INTEGRACIJE CRNE GORE U EVROPSKU UNIJU**

za period januar – jun 2026.

Podgorica, jul 2026.

S a d r Ź a j:

1. Informacija o obavezama izvršenim u kontekstu sprovođenja Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i napretku ostvarenom u pregovorima.....	8
1.1 Napredak Crne Gore u pregovaračkom procesu	8
1.2 Poglavlja pravne tekovine Evropske Unije	10
1.3 Pregovori u pregovaračkim poglavljima 23 i 24.....	21
2. Politički dijalog Crne Gore sa Evropskom unijom	26

REZIME

Na osnovu Rezolucije o načinu, kvalitetu i dinamici procesa integracije Crne Gore u Evropsku uniju, koja je usvojena 27. XII 2013. urađen je XXV polugodišnji izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore u Evropsku uniju, kojim Vlada redovno šestomjesečno informiše Skupštinu o aktivnostima realizovanim u ovom procesu. Prema Rezoluciji, Skupština na sjednicama redovnih zasijedanja razmatra polugodišnje izvještaje o toku procesa evropske integracije Crne Gore, a ustaljena je i praksa da isti bude prethodno predmet pažnje skupštinskog Odbora za evropske integracije. Dvadeset peti po redu polugodišnji izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa integracije Crne Gore u Evropsku uniju odnosi se na januar – jun 2026. godine.

U okviru pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, ključne događaje u ovom periodu predstavljalo je održavanje tri Međuvladine konferencije i zatvaranje ukupno još četiri pregovaračka poglavlja, i to: u Briselu: 26. I 2026, kada je zatvoreno pregovaračko poglavlje 32 – Finansijski nadzor, 17. III 2026, kada je zatvoreno pregovaračko poglavlje 21 – Transevropske mreže, u Luksemburgu 15. VI 2026, kada su zatvorena pregovaračka poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika i 28 – Zaštita potrošača i zdravlja, nakon čega je ukupan broj zatvorenih poglavlja 16.

Sedamnaesti sastanak Pododbora za unutrašnje tržište i konkurenciju između Crne Gore i Evropske komisije, održan je 23. III 2026. u Briselu, Kraljevini Belgiji.

Pododbor za trgovinu, industriju, carine i poreze između Crne Gore i Evropske unije održan je 28. IV 2026. u Podgorici, u hibridnom formatu. Na sastanku je razmotren godišnji napredak u oblasti slobodnog kretanja robe, preduzetničke i industrijske politike, trgovine, carina i poreza.

Sedamnaesti sastanak Pododbora za inovacije, ljudske resurse, informatičko društvo i socijalnu politiku, održan je 16. VI 2026. u Podgorici, a na njemu su razmotrena pitanja iz poglavlja 2, 10, 19, 20, 25 i 26.

Dvadeset drugi sastanak Zajedničkog konsultativnog odbora između Evropske Unije i Crne Gore (ZKO) održan je 24. IV 2026. u Podgorici.

U izvještajnom periodu ostvaren je napredak u velikom broju pregovaračkih poglavlja kroz donošenje zakonodavnih i strateških akata, s ciljem ispunjenja završnih mjerila te zatvaranje poglavlja.

U okviru **poglavlja 1 – Sloboda kretanja roba**, Skupština je donijela Zakon o lijekovima, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o standardizaciji, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti, Zakon o nadzoru proizvoda na tržištu, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akreditaciji, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturnih dobara, Zakon o izmjeni Zakona o obligacionim odnosima, kao i Zakon o homologaciji vozila, sistema, sastavnih djelova vozila i posebnih tehničkih jedinica.

U okviru **poglavlja 4 – Sloboda kretanja kapitala**, Skupština je usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranja terorizma, dok je Vlada utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o platnom prometu.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 5 – Javne nabavke**, Vlada je utvrdila Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavkama, kao i Predlog zakona o izmjenama Zakona o sprečavanju korupcije.

U **poglavlju 6 – Privredno pravo**, Skupština je donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o privrednim društvima i Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji privrednih i drugih subjekata.

U **poglavlju 7 – Pravo intelektualne svojine**, donijet je zakon o potvrđivanju CEFTA odluke o trgovinskim aspektima prava intelektualne svojine.

U okviru **poglavlja 8 – Konkurencija**, Skupština je donijela Zakon o postupcima za naknadu štete zbog povreda konkurencije na tržištu, Zakon o zaštiti konkurencije Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli državne pomoći. Vlada je u periodu februar-april donijela set podzakonskih akata u oblasti konkurencije.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 9 – Finansijske usluge**, donijet je novi Zakon o osiguranju, usklađen sa Direktivom Solventnost II, a zatim i izmjene Zakona o zaštiti depozita.

U okviru **poglavlja 10 – Informatičko društvo i mediji**, donijete su izmjene Zakona o elektronskim komunikacijama. Vlada je utvrdila Predlog zakona o korišćenju fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikog kapaciteta (GIA), a Skupština je usvojila Zakon o elektronskoj identifikaciji i uslugama povjerenja.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj** usvojen je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju, dok je paralelno nastavljen proces usklađivanja kroz donošenje podzakonskih akata u oblasti zajedničke organizacije tržišta, politike kvaliteta i organske proizvodnje.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor** usvojena su ključna strateška dokumenata za unapređenje objekata za proizvode i nusproizvode životinjskog porijekla, upravljanje nusproizvodima životinjskog porijekla, jačanje administrativnih kapaciteta i unapređenje graničnih kontrolnih mjesta. Istovremeno, usvajeni su sistemski zakoni u oblasti bezbjednosti hrane, zdravlja životinja, fitosanitarne politike i službenih kontrola.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 13 – Ribarstvo** nastavljen je proces usklađivanja zakonodavstva i sprovođenja regulatornog okvira u oblasti ribarstva i akvakulture, uključujući donošenje podzakonskih akata i usvajanje Zakona o slatkovodnom ribarstvu.

U okviru **poglavlja 14 – Saobraćajna politika**, Evropskoj komisiji je dostavljen Izvještaj o ispunjenju mjerila i ažurirana Pregovaračka pozicija. U oblasti drumskog saobraćaja i putne infrastrukture, usvojene su izmjene i dopune Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju, Zakona o ugovorima o prevozu u drumskom saobraćaju Zakona o radnom vremenu i pauzama mobilnih radnika (Zakon o tahografima), te Zakona o putevima sa pratećim podzakonskim aktima o elektronskoj naplati putarine. U oblasti željezničkog saobraćaja, potpuno je operativna Agencija za željeznice kao regulatorno tijelo i tijelo za bezbjednost. Donošenjem novog Zakona o vazdušnom saobraćaju, koji je usklađen sa konceptom Jedininstvenog evropskog neba 2+, ispunjeno je i četvrto završno mjerilo. Takođe, usvojeni su zakoni o potvrđivanju Dodatnog protokola uz CMR konvenciju o elektronskom tovarnom listu i o elektronskim informacijama o prevozu tereta.

U okviru **poglavlja 15 – Energetika**, Vlada je usvojila Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad sistema u havarijskom i stanju oporavka sistema, i Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad elektroprenosnog sistema. Skupština je donijela Zakon o prekograničnim energetske infrastrukturnim projektima. Donijet je i set podzakonskih akata kojima se obezbjeđuje transponovanje RED II Direktive. Vlada je usvojila Mapu puta za transpoziciju direktive o energetske svojstvima zgrada (EPBD) i direktive o energetske efikasnosti (EED).

U okviru **poglavlja 16 – Porezi**, ostvaren je napredak utvrđivanjem seta poreskih zakona u cilju daljeg usklađivanja nacionalnog zakonodavstva s pravnom tekovinom EU, kao i unapređenja administrativne saradnje, poreske administracije i sistema oporezivanja. Takođe, nastavljen je rad na unapređenju zakonodavnog okvira u oblasti oporezivanja dohotka fizičkih lica.

U okviru **poglavlja 17 – Ekonomska i monetarna unija**, nastavljene su aktivnosti na izmjeni Ustava radi usklađivanja sa pravnom tekovinom EU u oblasti monetarne politike, dok je sporazum između Vlade i Centralne banke Crne Gore doprinio ispunjenju važnog mjerila koje se odnosi na finansijsku nezavisnost CBCG. Takođe, dostavljeni su ključni statistički podaci Eurostatu na validaciju, usvojen je Zakon o upravljanju privrednim društvima u vlasništvu države i Master plan investicija u infrastrukturu, a potvrđena je i saglasnost sa okvirom EU vezano za korišćenje eura.

U okviru **poglavlja 18 – Statistika**, nastavljen je napredak u jačanju sistema zvanične statistike kroz unapređenje kvaliteta, dostupnosti i pouzdanosti statističkih podataka u skladu sa standardima EU. Poseban napredak ostvaren je u oblasti GFS/EDP izveštavanja i nacionalnih računa dostavljanjem svih predviđenih podataka Eurostatu na validaciju.

U okviru **poglavlja 19 – Socijalna politika i zapošljavanje**, Skupština je usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu, novi Zakon o zaštiti i zdravlju na radu, Zakon o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu, Zakon o rudarstvu, Zakon o uslovima na ribarskom brodu, Zakon o radnom vremenu i odmorima mobilnih radnika na plovilima u unutrašnjoj plovidbi i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti. Usvojen je i Akcioni plan za jačanje Inspekcije zaštite i zdravlja na radu, a Vlada je utvrdila Predlog zakona o rodnoj ravnopravnosti. U oblasti jednakosti i socijalne zaštite, stupio je na snagu Zakon o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom.

U okviru **poglavlja 20 – Preduzetništvo i industrijska politika**, Vlada je usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana 2025-2026, za 2025. Skupština je donijela Zakon o upravljanju privrednim društvima u vlasništvu države. Vlada je donijela Strategiju pametne specijalizacije (S3) Crne Gore 2026-2031 sa Predlogom akcionog plana za 2026-2027. Vlada je utvrdila Predlog zakona o turizmu i ugostiteljstvu.

U okviru **Poglavlja 22 – Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata**, Vlada je usvojila Informaciju o analizi najboljih praksi država članica u oblasti upravljanja evropskim fondovima sa Predlogom institucionalnog i programskog okvira za fondove Evropske unije nakon pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. U skladu sa zaključkom Vlade, Ministarstvo evropskih poslova određeno je kao buduće koordinaciono tijelo za pripremu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana (NRPP). Ministarka evropskih poslova je donijela Rješenje o formiranju Koordinacionog tijela za pripremu NRPP-a, koje je u izvještajnom period imalo tri sjednice. Formirano je i šest radnih grupa za strateško planiranje, koje su imale tri ciklusa sastanaka. Strateški planski dokument, kao ključni strateški osnov za izradu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana, koji je usvojila Vlada. Evropskoj komisiji su dostavljeni Izvještaj o ispunjavanju završnih mjerila i Pregovaračka pozicija.

U okviru **poglavlja 25 – Nauka i istraživanje**, Vlada je donijela Akcioni plan za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore 2026-2027 kao i Strategiju pametne specijalizacije 2026-2031.

U okviru **poglavlja 26 – Obrazovanje i kulture**, Vlada je usvojila Akcioni plan za sprovođenje Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema (2022-2027) za 2026-2027. Dodatno, Vlada je utvrdila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije za reformu

obrazovanja (2025-2035) za 2025), dok je donijela Akcioni plan za sprovođenje Strategije razvoja visokog obrazovanja (2024-2027) za 2026-2027.

U okviru poglavlja **27 – Životna sredina i klimatske promjene**, Skupština je donijela Zakon o izmjeni Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu. Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini. Vlada je utvrdila Predlog zakona o hemikalijama i Predlog zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini. Vlada je usvojila revidiranu Strategiju niskougljeničnog razvoja Crne Gore. Skupština je donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o klimatskim promjenama. Vlada je usvojila Funkcionalnu analizu administrativnih kapaciteta. Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravljanju otpadom, Predlog zakona o zaštiti prirode i usvojila Informaciju o predlogu Natura 2000 područja. Izrađeni su i sredinom marta EK dostavljeni nacrti implementacionih planova za sve propise EU za koje su zatražena prelazna razdoblja.

U okviru **poglavlja 28 – Zaštita potrošača i zdravlja**, ostvaren je napredak kroz nastavak usklađivanja zakonodavstva s pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti zaštite potrošača, unapređenje regulatornog okvira u oblasti nedozvoljenog oglašavanja i turizma i ugostiteljstva, te jačanje administrativnih kapaciteta za ispunjenje završnih mjerila.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 29 – Carinska unija**, Skupština je donijela novi Zakon o slobodnim zonama. Vlada je usvojila Završni izvještaj o ispunjenju obaveza i Pregovaračku poziciju.

U okviru **poglavlja 30 – Vanjski odnosi**, Vlada je donijela novu Uredbu o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenih dijamanta, kao i Uredbu o osiguranju izvoznih kredita od netržišnih rizika.

U oblasti **reformе javne uprave**, poseban fokus bio je na unapređenju zakonodavnog okvira kroz utvrđivanje Predloga zakona o Vladi, Predloga zakona o lokalnoj samoupravi i Predloga zakona o izmjeni Zakona o finansiranju lokalne samouprave. Vlada je usvojila Izvještaj o sprovođenju Akcionog plana 2025–2026 Strategije reforme javne uprave 2022–2026 za 2025, Dopunu izvještaja sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave (PAR SG), Analizu o upravljanju ljudskim resursima u organima državne uprave, Godišnji program rada Savjeta za saradnju organa državne uprave i nevladinih organizacija za 2026, Master plan investicija u infrastrukturu 2026–2030 i Ažurirani djelimični kadrovski plan organa državne uprave i službi Vlade Crne Gore za 2026, čime je potvrđen kontinuitet sprovođenja reforme javne uprave i daljeg usklađivanja sa evropskim standardima.

U **poglavlju 23 – Pravosuđe i temeljna prava**, Vlada je usvojila Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih za izvještajni period jul–decembar 2025. U oblasti reforme pravosuđa, Vlada je utvrdila Predlog za promjenu Ustava Crne Gore kojim se predlažu izmjene ustavnih odredbi koje se odnose na sastav i postupak imenovanja Sudskog savjeta i Tužilačkog savjeta, kao i Predlog za promjenu Ustava kojim se precizira da predsjednik i članovi Vlade ne uživaju imunitet za krivična djela protiv službene dužnosti, u cilju implementacije preporuka GRECO-a. Takođe, utvrđeni su predlozi zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima, Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore i Zakona o Sudskom savjetu i sudijama. U oblasti borbe protiv korupcije, Vlada utvrdila predloge zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije i Predlog zakona o zaštiti zviždača. U oblasti temeljnih prava, utvrđeni su predlozi zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, Zakona o rodnoj ravnopravnosti, Zakona o notarima i Zakona o jedinstvenom vještačenju invaliditeta.

U Poglavlju 24 – Pravda, sloboda, bezbjednost, Vlada je usvojila Informaciju o realizaciji projekta izgradnje prihvatnog centra u Spužu. Dana utvrdila je amandmane na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima i Predlog zakona o Agenciji za nacionalnu bezbjednost radi potpunog usklađivanja sa standardima Evropske unije u oblasti zaštite podataka o ličnosti (GDPR), utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju, te izabrala šengen koordinatora. Usvojila je i izvještaj o radu Koordinacionog tijela za vršenje nadzora nad sprovođenjem Odluke o odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine, kao i Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila za izvještajni period jul–decembar 2025. Zatim je utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku. Vlada je usvojila Informaciju o uspostavljanju novog viznog informacionog sistema, a Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva unutrašnjih. Vlada je utvrdila Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o međunarodnoj zaštiti odraslih osoba utvrđen je, kao i Predlog zakona o oružju i municiji i Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku. Donijeta je Uredba o dopuni Uredbe o grupama poslova i koeficijentima za zarade policijskih službenika. Skupština je donijela izmjene Zakona o određivanju i zaštiti kritične infrastructure, a zatim usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju.

U izvještajnom periodu nastavljen je intenzivan **politički dijalog između Crne Gore i Evropske unije** kroz brojne susrete na visokom nivou, posjete evropskih zvaničnika i aktivno učešće crnogorskih predstavnika na ključnim sastancima i konferencijama EU. Poseban fokus bio je na sprovođenju evropske agende i ubrzanju procesa pristupanja, pri čemu su održane tri Međuvladine konferencije EU – Crna Gora, u januaru i martu u Briselu i u junu u Luksemburgu, na kojima je crnogorsku delegaciju predvodio predsjednik Vlade Crne Gore M. Spajić, a na kojima su privremeno zatvorena četiri pregovaračka poglavlja, što predstavlja najznačajniji ostvareni rezultat u izvještajnom periodu.

Crnu Goru je u februaru posjetila delegacija odbora Evropskog parlamenta za vanjske poslove (AFET), kojom prilikom su realizovani susreti sa predsjednikom Crne Gore Jakovom Milatovićem, predsjednikom Skupštine Crne Gore Andrijom Mandićem, predsjednikom Vlade Crne Gore Miloškom Spajićem, potpredsjednikom Vlade za međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova mr Ervinom Ibrahimovićem i predsjednicima parlamentarnih opozicionih partija; zatim, evropska komesarka za proširenje Marta Kos u martu, kada je imala odvojene susrete sa predsjednikom Vlade M. Spajićem, predsjednikom Skupštine Crne Gore A. Mandićem i potpredsjednikom Vlade za međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova mr E. Ibrahimovićem, kao i u maju i tom prilikom je imala radni ručak sa predsjednikom Crne Gore J. Milatovićem, kao i sastanke sa predsjednikom Vlade M. Spajićem i predsjednikom Skupštine A. Mandićem; takođe, u maju je u Crnoj Gori boravila i predsjednica Grupacije Evropske investicione banke Nadija Kalvinjo, koja se sastala sa predsjednikom države J. Milatovićem i predsjednikom Vlade M. Spajićem, čime je potvrđena kontinuirana politička i finansijska podrška Evropske unije evropskoj integraciji i razvojnim prioritetima Crne Gore.

Organizacija Samita EU – Zapadni Balkan u Tivtu, 5. VI, čiji domaćin je bio predsjednik Crne Gore J. Milatović dodatno je učvrstila međunarodnu poziciju Crne Gore i omogućila bilateralne susrete sa najvišim zvaničnicima Evropske unije i liderima regiona. Predsjednik je imao bilateralne susrete sa liderima Evropske unije (predsjednikom Evropskog savjeta, predsjednikom Evropske komisije, predsjednikom Evropskog parlamenta) i Zapadnog Balkana. Takođe, i predsjednik Vlade Crne Gore M. Spajić sastao se tokom Samita kako sa liderima Evropske unije, tako i sa predstavnicima država članica EU.

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović, predsjednik Vlade Milojko Spajić i potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović ostvarili su intenzivne kontakte sa ključnim predstavnicima institucija EU, uključujući predsjednika Evropskog savjeta, komesarku za proširenje, visoku predstavnicu EU za vanjsku politiku i bezbjednost i druge evropske zvaničnike. Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović učestvovao je na neformalnom sastanku ministara vanjskih poslova EU i država Zapadnog Balkana, kao i na sastanku Međunarodne koalicije za povratak ukrajinske djece. Učešće na ovim skupovima potvrđuje aktivno uključivanje Crne Gore u politički dijalog sa Evropskom unijom i njeno usklađivanje sa vanjskopolitičkim prioritetima EU, posebno u oblastima bezbjednosti i podrške Ukrajini.

Aktivno učešće Crne Gore na evropskim političkim i bezbjednosnim forumima, uključujući Samit Evropske političke zajednice, sastanke ministara vanjskih poslova EU i Zapadnog Balkana i druge međunarodne inicijative, dodatno je potvrdilo usklađenost vanjske politike Crne Gore sa prioritetima Evropske unije i njen status najnaprednijeg kandidata za članstvo.

1. Informacija o obavezama izvršenim u kontekstu sprovođenja Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i napretku ostvarenom u pregovorima

Dvadeset drugi sastanak **Zajedničkog konsultativnog odbora EU–Crna Gora** održan je 24. IV 2026. u Podgorici. Na sastanku je razmotreno stanje u pregovorima Crne Gore i EU, kao ostvareni i napredak u sprovođenju Reformske agende i Plana rasta za Zapadni Balkan. Takođe, članovi ZKO-a su razmotrili i ispunjavanje privremenih mjerila u okviru Klastera 1 – Temeljna prava. Bilo je riječi i o pitanjima iz poglavlja 19 – socijalna politika i zapošljavanje, uključujući socijalni dijalog, kao i koordinaciji strukturnih instrumenata i pripremama za naredni Višegodišnji finansijski okvir (MFF). Razmotrena je i uloga civilnog društva u Crnoj Gori u kontekstu daljih reformskih procesa.

1.1 Napredak Crne Gore u pregovaračkom procesu

Ukupan bilans rezultata Crne Gore u dosadašnjem toku pregovaračkog procesa su otvorena sva 33 pregovaračka poglavlja, od kojih je 16 privremeno zatvoreno do kraja ovog izvještajnog perioda.

U oblasti **reformе javne uprave**, nastavljen je intenzivan proces normativnog i institucionalnog unapređenja javne uprave, sa posebnim fokusom na unapređenje zakonodavnog okvira, upravljanje ljudskim resursima, decentralizaciju, transparentnost rada organa vlasti, saradnju sa civilnim društvom i praćenje reformskih obaveza u procesu evropskih integracija. Vlada je 29. I 2026. donijela Godišnji program rada Savjeta za saradnju organa državne uprave i nevladinih organizacija za 2026, kojim su definisane ključne teme i aktivnosti Savjeta, dinamika održavanja sjednica, uključivanje nevladinih organizacija i drugih zainteresovanih strana, kao i okvir potrebnih sredstava za realizaciju planiranih aktivnosti u oblasti saradnje sa civilnim društvom i procesa pristupanja Evropskoj uniji. Dana 5. II 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjeni Zakona o finansiranju lokalne samouprave, kojim se unapređuje model raspodjele prihoda od koncesione naknade za korišćenje aerodroma i uvodi jasna namjenska komponenta finansiranja infrastrukturnih projekata od strateškog značaja za opštine na čijoj teritoriji se nalaze aerodromi, u cilju jačanja razvojne uloge lokalne samouprave i efikasnijeg korišćenja javnih resursa. Vlada je 12. II 2026. usvojila Dopunu izvještaja sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave (PAR SG) u dijelu operativnih zaključaka sa PFM dijaloga sa EK, čime je nastavljen proces praćenja realizacije reformskih obaveza u oblasti javne uprave i upravljanja javnim finansijama. Istog dana, Vlada je usvojila Analizu o upravljanju ljudskim resursima u organima državne uprave, kojom je izvršena procjena stanja službeničkog sistema kroz analizu organizacije rada, kadrovskog

planiranja, zapošljavanja, ocjenjivanja, stručnog usavršavanja i vođenja Centralne kadrovske evidencije, sa ciljem unapređenja profesionalizacije i funkcionalnosti ljudskih resursa u državnoj upravi u skladu sa SIGMA principima i ciljevima reforme javne uprave. Dana 19. II 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o Vladi, kojim se po prvi put sistemski uređuju organizacija, nadležnosti i način rada izvršne vlasti jedinstvenim zakonskim tekstom. Predlog zakona uvodi reformska rješenja u oblasti rodne i manjinske zastupljenosti, integriteta i borbe protiv korupcije, preciznog definisanja nadležnosti članova Vlade, kao i očuvanja institucionalne stabilnosti i kontinuiteta procesa evropskih integracija. Istog dana, Vlada je donijela Uredbu o izmjenama i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, u cilju daljeg normativnog unapređenja organizacije i funkcionisanja organa državne uprave. Dana 20. II 2026. održana je Sedma sjednica Savjeta za reformu javne uprave, na kojoj je potvrđena posvećenost Vlade Crne Gore nastavku sprovođenja reforme javne uprave kao jednog od ključnih prioriteta procesa evropskih integracija. Vlada je 26. II 2026. usvojila Informaciju o statusu realizacije Operativnih zaključaka sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave (PAR SG), koju je pripremio Ministarstvo javne uprave, čime je nastavljen proces praćenja sprovođenja obaveza definisanih u okviru dijaloga sa EK. Dana 13. III 2026. Vlada je donijela Djelimični Kadrovski plan organa državne uprave i službi Vlade Crne Gore za 2026., kojim se planira upravljanje kadrovskim kapacitetima u organima državne uprave u skladu sa potrebama reformskog procesa i principima racionalnog upravljanja ljudskim resursima. Istog dana, Vlada je usvojila Godišnji izvještaj o radu Komisije za analizu i praćenje ugovora o djelu i ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova, kojim su predstavljene aktivnosti usmjerene na kontrolu i racionalizaciju angažovanja po osnovu ovih ugovora u javnom sektoru. Vlada je 26. III 2026. usvojila Izvještaj o sprovođenju Akcionog plana 2025–2026 Strategije reforme javne uprave 2022–2026 za 2025., kojim je predstavljen stepen realizacije planiranih reformskih aktivnosti i napredak u ostvarivanju ciljeva reforme javne uprave. Vlada je 1. IV 2026. donijela Ažurirani djelimični kadrovski plan organa državne uprave i službi Vlade Crne Gore za 2026., kojim je izvršeno usklađivanje planiranih kadrovskih kapaciteta sa potrebama organa državne uprave. Dana 14. V 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o lokalnoj samoupravi, jedan od najvažnijih reformskih zakona u oblasti javne uprave i decentralizacije u savremenoj Crnoj Gori. Predlogom zakona se postavljaju temelji novog modela upravljanja državom, u kojem lokalne samouprave nijesu samo izvršioc odluka iz centra, već snažni partneri razvoja, odgovorni za kvalitet života građana i sposobni da samostalno upravljaju svojim potencijalima. Suština reforme je sadržana u principu da država mora biti bliža građanima, a lokalna samouprava efikasnija, odgovornija i funkcionalnija. Ovaj normativni okvir u potpunosti je usklađen sa prioritetima Crne Gore u okviru pregovora sa Evropskom unijom, posebno u oblastima decentralizacije, profesionalizacije javne uprave, digitalizacije i jačanja transparentnosti institucija. Dana 25. V 2026. održana je Osma sjednica Savjeta za reformu javne uprave, čime je nastavljen kontinuitet rada ovog tijela na najvišem nivou u praćenju i usmjeravanju sprovođenja reforme javne uprave kao jednog od prioriteta u procesu evropskih integracija. Vlada je 28. V 2026. donijela Uredbu o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama, kojom se stvara neophodni normativni okvir za ekonomičnije ostvarivanje prava na slobodan pristup informacijama, uz smanjenje troškova za korisnike, a samim tim i transparentniji rad organa vlasti, čime se doprinosi podsticanju djelotvornosti, odgovornosti i afirmaciji integriteta i legitimnosti organa vlasti. Dana 28. V 2026. Vlada je usvojila Master plan investicija u infrastrukturu 2026 – 2030. Riječ je o strateškom dokumentu kojim se definišu prioritetne javne investicije u infrastrukturu, objedinjuju postojeće liste projekata, radi veće transparentnosti i efikasnosti, unapređuje sistem selekcije i upravljanja projektima, osigurava usklađenost sa srednjoročnim budžetskim okvirom i fiskalnom održivošću kroz strateško preusmjeravanje ka kapitalnim projektima, te

doprinosi jačanju administrativnih i institucionalnih kapaciteta. Cilj Master plana je ubrzanje ekonomskog rasta i bolji kvalitet života građana Crne Gore kroz unaprijeđeno upravljanje javnim investicijama. Ključni sektori javnih investicija u infrastrukturu obrađeni Master planom su: saobraćaj, energetika, obrazovanje, zdravstvo, zaštita životne sredine i komunalna infrastruktura, lokalna infrastruktura. Master plan sadrži projekte u infrastrukturu ukupne vrijednosti 5,74 milijarde eura. Pri tome, planirana vrijednost realizacije ovih javnih investicija u infrastrukturu od 2026. do 2030. iznosi oko 4,7 milijardi eura, uključujući sve izvore finansiranja. Vlada je 4. VI 2026. donijela Uredbu o izmjeni Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija. Donošenjem izmjene ove uredbe, u postupku izbora predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija nevladina organizacija neće biti u obavezi da organu državne uprave dostavi dokaz da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije nijesu javni funkcioneri, kao i da predstavnik nevladine organizacije u radnom tijelu nije javni funkcioner. Dana 24. VI 2026. Vlada je utvrdila amandmane na Predlog zakona o Vladi Crne Gore kojima se sprovode preporuke Venecijanske komisije date u Follow-up mišljenju. Amandmanima se precizira da su Vlada, odnosno predsjednik Vlade, potpredsjednik Vlade i ministar za svoj rad odgovorni Skupštini. Takođe, propisana je obaveza Etičkog odbora da svoj godišnji izvještaj dostavlja Skupštini na usvajanje, čime se obezbjeđuje parlamentarni nadzor nad njegovim radom. Ukupno gledano, reformski proces pokazuje stabilan institucionalni napredak, mjerljive rezultate i jasnu posvećenost daljoj profesionalizaciji, odgovornosti i usklađivanju sa evropskim standardima dobre javne uprave. Dana 26. VI 2026. Vlada je usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za 2025. za sprovođenje Strategije saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija 2022-2026.

1.2 Poglavlja pravne tekovine Evropske Unije

U izvještajnom periodu, Vlada je nastavila da ispunjava obaveze koje proističu iz pregovaračkih poglavlja pravne tekovine EU, čiji je pregled dat u nastavku.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 1 - Sloboda kretanja roba**, u cilju ispunjenja prvog završnog mjerila, Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o lijekovima, dok su izmjene usvojene 26. VI 2026. Ovim zakonom transponuje se relevantna pravna tekovina EU u oblasti humanih i veterinarskih lijekova. Ispunjavanje obaveza koje se odnose na drugo završno mjerilo u ovom poglavlju su tokom izvještajnog perioda intenzivirane, te je tako 13. III 2026. Skupština donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o standardizaciji („Sl. list CG”, broj 39/26) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usaglašenosti („Sl. list CG”, broj 39/26). Zakon o nadzoru proizvoda na tržištu („Sl. list CG”, broj 46/26) Skupština je donijela 25. III 2026, dok je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akreditaciji („Sl. list CG”, broj 51/26) donijet 7. IV 2026. Kada je u pitanju treće završno mjerilo, Vlada je 26. III 2026. usvojila Izvještaj o izvršenju Akcionog plana za ispunjenje obaveza iz članova 34-36 UFEU sa kontinuiranim mjerama analize u pravcu sprječavanja eventualne povrede istih. Vlada je 30. IV 2026. usvojila Predlog zakona o oružju i municiji, kao i Predloge mape puta za implementaciju Regulative (EU) 2024/2747, Mape puta za implementaciju Regulative (EU) 2679/98, i Mape puta za implementaciju Regulative (EU) 2024/3015. Dodatno, Vlada je 7. V 2026. usvojila Predlog mape puta za implementaciju Regulative (EU) 2024/1735, dok je 19. V 2026. usvojila Mapu puta za implementaciju Direktive 2009/43/EZ i Delegirane direktive Komisije (EU) 2025/290. Usvojenim mapama puta, Crna Gora je utvrdila korake neophodne za obezbjeđivanje pune spremnosti za efikasnu implementaciju evropskog zakonodavstva od dana pristupanja, budući da je riječ o zakonodavstvu koje se odnosi na države članice. Takođe, Vlada je 28. V 2026. utvrdila

Predlog zakona o hemikalijama, kojim se unapređuje pravni i institucionalni okvir, uklanjaju se tehničke barijere za trgovinu i jača slobodno kretanje robe na jedinstvenom tržištu EU. Poseban fokus stavljen je na postizanje višeg nivoa zaštite zdravlja ljudi, životne sredine i bezbjednosti potrošača od štetnog uticaja hemikalija.

Skupština je 26. V 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o građevinskim proizvodima („Sl. list CG“, broj 73/26). Važeći zakon je već bio usklađen sa relevantnom EU regulativom, ali su u međuvremenu usvojene njene izmjene i dopune, što je zahtijevalo dodatno prilagođavanje nacionalnog zakonodavstva.

Kao važan segment obaveza čije ispunjenje vodi privremenom zatvaranju ovog poglavlja, Skupština je 26. VI 2026. donijela i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti kulturnih dobara, Zakon o izmjeni Zakona o obligacionim odnosima, kao i Zakon o homologaciji vozila, sistema, sastavnih dijelova vozila i posebnih tehničkih jedinica.

U okviru pregovaračkog poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika, Vlada je 30. I 2026. donijela ažurirani Akcioni plan za pristupanje Crne Gore EURES mreži za period II kvartal 2025 – I kvartal 2028, sa ciljem unapređenja mobilnosti radne snage, interoperabilnosti IT sistema i usklađivanja sa standardima EU u oblasti zapošljavanja. Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o određivanju nacionalne pristupne tačke za elektronsku razmjenu podataka u sistemu socijalne sigurnosti, kojom je za nacionalnu pristupnu tačku određen Fond penzijskog i invalidskog osiguranja Crne Gore (Fond PIO), nadležan za uspostavljanje, održavanje i koordinaciju sistema elektronske razmjene podataka u oblasti socijalne sigurnosti sa državama članicama EU kroz EESSI sistem, kao i Akcioni plan za koordinaciju sistema socijalne sigurnosti u Crnoj Gori za period 2026–2028. Vlada je 19. III 2026. usvojila Završni izvještaj o realizaciji Nacionalne strategije zapošljavanja Crne Gore 2021–2025. i Akcionog plana zapošljavanja za 2025, a kao najznačajnije korake ka privremenom zatvaranju pregovaračkog poglavlja, usvojila je i dva pregovaračka referata: Završni izvještaj o ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 2 – Sloboda kretanja radnika (19. III 2026) i Pregovaračku poziciju Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za poglavlje 2 – Sloboda kretanja radnika (30. III 2026). Na Međuvladinoj konferenciji o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, održanoj u Luksemburgu 15. VI 2026, privremeno je zatvoreno pregovaračko poglavlje 2 – Sloboda kretanja radnika..

U okviru **poglavlja 4 – Sloboda kretanja kapitala**, Skupština je 27. IV 2026. usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranja terorizma, dok je Vlada 26. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o platnom prometu. U okviru **poglavlja 5 – Javne nabavke**, Ministarstvo finansija nastavilo je sa ulaganjem napora u pogledu jačanja sistema javnih nabavki. U pogledu institucionalnog uređenja i pravnog usklađivanja, Ministarstvo finansija je tokom izvještajnog perioda pripremilo nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavkama, koji je prošao javnu raspravu u trajanju od 26 dana. Vlada je 4. VI 2026 utvrdila Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavkama, a koji je potom upućen u skupštinsku proceduru (usvojen 2 VII) . Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjenama Zakona o sprečavanju korupcije 26. VI 2026. (Skupština donijela 2 VII 2026). Poglavlje 5 je u monitoring fazi, te je u ovom izvještajnom periodu Evropskoj komisiji dostavljena nova monitoring tabela..

U okviru **pregovaračkog poglavlja 6 – Privredno pravo**, Skupština je donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o privrednim društvima 25. III 2026. („Sl. list CG“, broj 44/26). Takođe, Skupština je donijela Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji privrednih i drugih subjekata („Sl. list CG“, broj 44/26).

U pogledu aktivnosti koje se odnose na **pregovaračko poglavlje 7 – Pravo intelektualne svojine**, nastavljeno je sa implementacijom preostalih preporuka iz Peer review izvještaja iz 2024. Preporuke su adresirane kroz Akcioni plan za 2025. za sprovođenje Strategije intelektualne svojine Crne Gore 2023-2026, a Vlada je 7. V 2026 usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana, kao i Akcioni plan za 2026.

Vlada je 22. I 2026. utvrdila Predlog zakona o potvrđivanju Odluke Zajedničkog komiteta Centralnoevropskog sporazuma o slobodnoj trgovini broj 5/2024 o trgovinskim aspektima prava intelektualne svojine usvojene 9. X 2024., a Skupština je donijela Zakon 26 V 2026. Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o izmjeni odluke o obrazovanju pregovaračke radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju crne gore evropskoj uniji za oblast pravne tekovine EU koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 7 - pravo intelektualne svojine („Sl. list CG“, broj 34/2026).

U Crnoj Gori je 26 - 27. III 2026. boravila EUIPO misija za utvrđivanje činjenica u okviru projekta EU4IP WB6, sa ciljem identifikovanje potreba organa nadležnih za oblast intelektualne svojine u Crnoj Gori.

Ministarstvo ekonomskog razvoja pripremio je i Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravnoj zaštiti industrijskog dizajna, a isti je upućen na javnu raspravu 18. VI 2026, koja će trajati 20 dana.

Poglavlje 7 je u monitoring fazi, te je u ovom izvještajnom periodu Evropskoj komisiji dostavljena nova monitoring tabela.

U okviru **poglavlja 8 – Konkurencija**, Skupština je 13. III 2026. donijela Zakon o postupcima za naknadu štete zbog povreda konkurencije na tržištu. Takođe, Skupština je 25. III 2026. donijela Zakon o zaštiti konkurencije („Sl. list CG“, broj 46/26), a Vlada je u periodu februar-mart donijela i set podzakonskih akata: Uredbu o uslovima i kriterijumima izuzeća po vrstama vertikalnih sporazuma od zabrane („Sl. list CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma u drumskom, željezničkom i saobraćaju u unutrašnjim vodama („Sl. list CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća od zabrane sporazuma o istraživanju i razvoju („Sl. list CG“, broj 30/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o distribuciji rezervnih djelova i servisiranju motornih vozila („Sl. list CG“, broj 45/26); Uredbu o uslovima i kriterijumima za grupno izuzeće od zabrane sporazuma o prenosu tehnologije („Sl. list CG“, broj 45/26) i Uredbu o uslovima i kriterijumima grupnog izuzeća horizontalnih sporazuma o specijalizaciji od zabrane („Sl. list CG“, broj 37/26), a 3. IV 2026. Uredbu o pravilima konkurencije („Sl. list CG“, broj 62/26). U cilju jačanja administrativnih kapaciteta, Vlada je 19. III 2026. usvojila Akcioni plan za jačanje administrativnih kapaciteta u poglavlju 8 – Konkurencija. U oblasti državne pomoći, Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“, broj 70/26).

U okviru **poglavlja 9 - Finansijske usluge**, Skupština je 27. II 2026. usvojila paket od 14 zakona usklađenih sa pravnom tekovinom EU, posebno u oblastima bankarstva, osiguranja, tržišta kapitala, investicionih fondova i infrastrukture finansijskog tržišta. Time je ostvaren važan korak ka jačanju regulatornog i institucionalnog okvira finansijskog sistema, uz istovremeno unapređenje njegove efikasnosti, otpornosti i stabilnosti. Poseban napredak ostvaren je u sektoru osiguranja donošenjem Zakona o osiguranju, koji je usvojen 3. III 2026, a kojim se obezbjeđuje dalje usklađivanje sa Direktivom Solventnost II i dodatno jača regulatorni okvir sektora osiguranja. Dodatno, Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o obaveznom osiguranju u saobraćaju nalazi se u skupštinskoj proceduri, a njegovo usvajanje doprinijeće daljem usklađivanju nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom

EU u oblasti osiguranja motornih vozila. Skupština je 14. V 2026. usvojila izmjene Zakona o zaštiti depozita, čime je dodatno unaprijeđen okvir finansijske stabilnosti i zaštite deponenata. Navedenim zakonodavnim aktivnostima Crna Gora je ostvarila značajan iskorak u ispunjavanju obaveza iz pregovaračkog procesa sa EU, čime se dodatno unapređuje usklađenost sa pravnom tekovinom EU i stvaraju pretpostavke za dalji napredak ka zatvaranju ovog pregovaračkog poglavlju.

U okviru **poglavlja 10 – Informatičko društvo i mediji**, u oblasti elektronskih komunikacija, Vlada je 26. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama, kojim se dodatno usklađuje nacionalni okvir s pravnom tekovinom EU u dijelu rominga, regulacije tržišta, upravljanja nacionalnim internet domenom i podacima o registraciji domena. Nastavljeno je donošenje podzakonskih akata za sprovođenje zakona, a izmjenama Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru dodatno je ojačana finansijska nezavisnost EKIP-a. Nakon transpozicije NIS2 direktive kroz Zakon o informacionoj bezbjednosti, aktivnosti su usmjerene na primjenu zakona, izradu podzakonskih akata i jačanje Nacionalne agencije za sajber bezbjednost, a usvojeni su Nacionalni plan za odgovor na sajber prijetnje i Lista ključnih i važnih subjekata. U oblasti vještačke inteligencije sprovedena je AILA procjena i pokrenuta izrada Strategije za vještačku inteligenciju 2026–2030, uz fokus na usklađivanje sa EU Aktom o vještačkoj inteligenciji. Vlada je 23. IV 2026. utvrdila Predlog zakona o korišćenju fizičke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih mreža velikog kapaciteta, kojim se transponuje Direktiva o smanjenju troškova širokopojasnog interneta (GIA). Skupština je 26. VI 2026. usvojila Zakon o elektronskoj identifikaciji i uslugama povjerenja. U maju 2026. završen je proces javne rasprave za nacрте zakona o sprovođenju Uredbe (EU) 2022/1925 o kontestabilnim i pravičnim tržištima u digitalnom sektoru (DMA) i Uredbe (EU) 2022/2065 o jedinstvenom tržištu digitalnih usluga (DSA).

U okviru **pregovaračkog poglavlja 11 - Poljoprivreda i ruralni razvoj**, nastavljeno je sprovođenje Implementacionog plana za uspostavljanje Agencije za plaćanja i Integrisanog administrativnog i kontrolnog sistema (IAKS), sa ciljem postizanja pune funkcionalnosti Agencije i IAKS-a do dana pristupanja Evropskoj uniji. 11. VI 2026. Skupština je donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju, čime je dodatno unaprijeđen zakonodavni okvir u ovoj oblasti. Paralelno s tim, nastavljen je proces donošenja podzakonskih akata u oblastima zajedničke organizacije tržišta, politike kvaliteta i organske proizvodnje.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 12 - Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor**, ostvaren je značajan napredak u ispunjavanju sva tri završna mjerila. U vezi sa prvim završnim mjerilom, Vlada je 26. II 2026. usvojila Nacionalni program za unapređenje objekata za proizvode životinjskog porijekla i objekata za nusproizvode životinjskog porijekla, čime je nastavljen proces usklađivanja objekata sa higijenskim i strukturnim zahtjevima Evropske unije. Dodatno, 2. IV 2026. usvojen je Ažurirani inovirani plan upravljanja nusproizvodima životinjskog porijekla koji nisu namijenjeni ishrani ljudi sa Akcionim planom 2025–2030, kao jedan od ključnih strateških dokumenata za ispunjavanje ovog mjerila. Istovremeno je Nacionalni program za unapređenje kvaliteta sirovog mlijeka sa planom za postupanje sa neusaglašenim sirovim mlijekom pripremljen i nalazi se u završnoj fazi usaglašavanja sa Evropskom komisijom.

U odnosu na drugo i treće završno mjerilo, Vlada je 19. II 2026. usvojila Akcioni plan za jačanje administrativnih kapaciteta, kao i Mapu puta za izgradnju i unapređenje graničnih kontrolnih mjesta, čime su postavljeni ključni temelji za jačanje infrastrukturnih, administrativnih i kontrolnih kapaciteta u oblasti bezbjednosti hrane, veterinarstva i fitosanitarne politike. Pored

toga, pripremljen je i plan za određivanje nacionalnih referentnih laboratorija, koji se takođe nalazi u finalnoj fazi usaglašavanja sa Evropskom komisijom.

U dijelu zakonodavnog usklađivanja u okviru pregovaračkog poglavlja 12, Skupština je 27. IV 2026. usvojila Zakon o sredstvima za zaštitu bilja, Zakon o bezbjednosti hrane i Zakon o upravljanju i postupanju nusproizvodima životinjskog porijekla, 19. V 2026. Zakon o službenim kontrolama, a 1. VI 2026. i Zakon o zdravlju životinja. Time je dodatno zaokružen zakonodavni okvir u ovoj oblasti i nastavljen proces usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije, uz paralelno donošenje većeg broja podzakonskih akata kojima se u većini oblasti i podoblasti ovog poglavlja postiže visok ili pun stepen usklađenosti.

U okviru **pregovaračkog poglavlja 13 - Ribarstvo**, Crna Gora je nastavila sprovođenje aktivnosti na implementaciji zakonodavnog okvira kroz donošenje podzakonskih akata u oblasti morskog ribarstva, akvakulture i tržišne organizacije. Tokom prvog kvartala 2026. Skupština je 27. II 2026. usvojila Zakon o slatkovodnom ribarstvu, usklađen sa pravnom tekovinom Evropske unije u dijelu sljedljivosti proizvoda ribarstva i upravljanja stokovima jegulje. Istovremeno, nastavljeno je unapređenje Ribarskog informacionog sistema, kao i aktivnosti na pripremi Nacionalnog strateškog plana razvoja akvakulture, uspostavljanju stručnih i savjetodavnih tijela, te jačanju tehničkih kapaciteta kroz nabavku opreme za Ribarski monitoring centar i vozila za potrebe ribarske inspekcije.

U okviru poglavlja 14 – Saobraćajna politika, okončane su sve preostale aktivnosti u vezi s ispunjenjem završnih mjerila i daljim usklađivanjem s pravnom tekovinom EU.

U oblasti **drumskog saobraćaja**, Skupština je 7. IV 2026. donijeti su Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju („Sl. list CG”, broj 52/2026), Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ugovorima o prevozu u drumskom saobraćaju („Sl. list CG”, broj 51/2026) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena i uređajima za evidentiranje u drumskom saobraćaju („Sl. list CG”, broj 50/2026). U datom periodu usaglašen je i propis u vezi sa dozvoljenim dimenzijama i mase teških vozila (Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližem uslovima koje moraju da ispunjavaju vozila u saobraćaju („Sl. list CG”, broj 71/2026)). Usklađivanje je nastavljeno kroz donošenje seta podzakonskih akata.

U oblasti **putne infrastrukture**, Skupština je 13. III 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o putevima („Sl. list CG”, broj 39/2026), a na osnovu Zakona o putevima, donijeti su prateći podzakonski akti: Pravilnik o bližem načinu, tehničkim zahtjevima, posebnim uslovima i elementima interoperabilnosti elektronske naplate putarine („Sl. list CG”, broj 48/2026), Pravilnik o bližim kriterijumima za utvrđivanje putarine („Sl. list CG”, broj 49/2026), Pravilnik o bližim uslovima za registraciju pružalaca usluga evropske elektronske naplate putarine („Sl. list CG”, broj 57/2026) i Odluka o utvrđivanju visine godišnje naknade za korišćenje puteva pri registraciji motornih vozila, traktora, priključnih vozila i drugih motornih drumskih vozila („Sl. list CG”, broj 96/2026).

Ovim aktivnostima je u potpunosti ispunjeno prvo završno mjerilo.

Kada je u pitanju upravljanje bezbjednošću saobraćaja na putevima, Vlada je 12. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima i pripremila Predlog zakona o prevozu opasnih materija za koji je okončana javna rasprava i očekuje se dalje usaglašavanje s EK.

U oblasti **željezničkog saobraćaja**, uspostavljena je Agencija za željeznice kao regulatorno tijelo i tijela za bezbjednost. Agencija je u punoj mjeri operativna. U zakonodavnom dijelu, izvršeno je usklađivanje Zakona o bezbjednosti i interoperailnosti željeznice („Sl. list CG”, broj

46/2026) kao u Zakona o ugovornim odnosima u željezničkom prevozu („Sl. list CG”, broj 50/2026) koji u potpunosti prenosi Regulativu (EU) 2021/782 o pravima i obavezama putnika u željezničkom saobraćaju. Usklađivanje s pravnom tekovinom se nastavilo kroz donošenja seta podzakonskih akata u oblasti zajedničkih bezbjednosnih metoda i tehničkih specifikacija interoperabilnosti sistema. **Navedenim aktivnostima, Crna Gora je u potpunosti ispunila obaveze iz drugog završnog mjerila.**

Kad je riječ o **vazdušnom saobraćaju**, ostvaren je dalji značajan napredak u procesu usklađivanja sa pravnom tekovinom EU, s posebnim fokusom na normativno jačanje i institucionalno pozicioniranje sistema. Skupština je 7. IV 2026. donijela novi Zakon o vazdušnom saobraćaju („Sl. list CG”, broj 52/2026) koji je u potpunosti usklađen s pravnom tekovinom Jedinštenog evropskog neba 2+ (Single European Sky 2+). **Zaključno s ovim aktivnostima, Crna Gora je ispunila četvrto završno mjerilo.**

Vlada je pripremila i usvojila Izvještaj o ispunjenju obaveza u poglavlju 14 i ažuriranu Pregovaračku poziciju i dostavila je Evropskoj komisiji.

U skladu sa obavezama iz Reformske agende, Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o potvrđivanju Dodatnog protokola uz Konvenciju o ugovoru za međunarodni prevoz robe drumom (CMR) o elektronskom tovarnom listu („Sl. list CG – Međunarodni ugovori”, broj 4/2026). Skupština je 11. VI 2026. donijela Zakon o elektronskim informacijama o prevozu tereta („Sl. list CG”, broj 83/2026), kojim se u nacionalni pravni sistem uvodi evropska regulativa o elektronskim informacijama o prevozu robe.

U okviru **poglavlja 15 – Energetika**, realizovane su značajne zakonodavne, podzakonske i strateške aktivnosti u cilju daljeg usklađivanja sa pravnom tekovinom EU i ispunjenja završnih mjerila. U odnosu na završno mjerilo 2, nastavljene su nastavljene su aktivnosti na sprovođenju aukcijskog postupka za dodjelu tržišnih premija za električnu energiju proizvedenu iz obnovljivih izvora. Vlada je 15. II 2026. usvojila Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad sistema u havarijskom i stanju oporavka sistema, i Uredbu o uspostavljanju smjernica za rad elektroprenosnog sistema, čime su transponovani Smjernica o radu prenosnog sistema i Kodeks mreže o vanrednim situacijama i obnovi električne energije. Skupština je 27. II 2026. donijela Zakon o prekograničnim energetske infrastrukturalnim projektima, kojim je u domaći pravni okvir transponovana Regulativa (EU) 2022/869 o smjernicama za transevropsku energetske infrastrukturu, adaptirana odlukom Ministarskog savjeta Energetske zajednice broj D/2023/06/MC-EnC. U oblasti obnovljivih izvora energije, na osnovu Zakona o korišćenju energije iz obnovljivih izvora, krajem februara i početkom marta 2026. donijet je set podzakonskih akata kojima se obezbjeđuje transponovanje RED II Direktive, posebno u dijelu povećanja udjela energije iz obnovljivih izvora u sektoru saobraćaja, kriterijuma održivosti i ušteda emisija gasova sa efektom staklene bašte za biogoriva, biotečnosti i goriva iz biomase, kao i uspostavljanja pratećih evidencija i metodologija. U cilju daljeg usklađivanja sa Direktivom (EU) 2018/2001 (RED II), donijeti su Uredba o bližim kriterijumima održivosti i ušteda emisija gasova sa efektom staklene bašte za biogoriva, biotečnosti i goriva iz biomase (Sl. list CG, br. 40/26, 75/26), Pravilnik o kriterijumima za biogoriva, biotečnosti i gorivima iz biomase dobijenim od poljoprivredne i šumske biomase (Sl. list CG, br. 27/26, 68/26) i Pravilnik o metodologiji za proračun uštede emisija gasova sa efektom staklene bašte (Sl. list CG, br. 32/26, 67/26). U odnosu na završno mjerilo 3 i oblast energetske efikasnosti donijet je Pravilnik o tehničkim zahtjevima eko dizajna uređaja za lokalno grijanje prostora i povezane opreme za regulaciju („Sl. list CG”, broj 10/26), dok je Vlada 26. III 2026. usvojila Mapu puta za transpoziciju direktive o energetske

svojstvima zgrada (EPBD) i direktive o energetskej efikasnosti (EED) u Crnoj Gori i za usvajanje nacionalnog plana rekonstrukcije zgrada, kojom su definisani ključni koraci za dalje zakonodavno usklađivanje i usvajanje Nacionalnog plana rekonstrukcije zgrada do kraja 2027. Sprovedene su aktivnosti definisane Mapom puta za transpoziciju Direktive o energetskim svojstvima zgrada (EPBD) i Direktive o energetskej efikasnosti (EED), sa ciljem pripreme potrebnih zakonodavnih izmjena i Nacionalnog plana rekonstrukcije zgrada.

U okviru **poglavlja 16 - Porezi**, Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost, dok je 27. II 2026. donijela Zakon o globalnom minimalnom porezu, kojim se uređuje uvođenje minimalnog nivoa oporezivanja dobiti u skladu sa međunarodnim standardima. Takođe, Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o izmjeni Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica. U cilju daljeg usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom Evropske unije, Vlada je 26. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o porezu na dodatu vrijednost, Predlog zakona o sprovođenju Regulative 904/2010 o administrativnoj saradnji i suzbijanju prevara u području poreza na dodatu vrijednost, Predlog zakona o akcizama, Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica, Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj administraciji, Predlog zakona o oslobođenju od poreza za određena prevozna sredstva koja se privremeno uvoze iz jedne države članice u drugu i Predlog zakona o mehanizmima rješavanja poreskih sporova u Evropskoj uniji.

U okviru **poglavlja 17 - Ekonomska i monetarna unija**, ostvaren je napredak u ispunjavanju drugog završnog mjerila, koje se odnosi na izmjenu Ustava Crne Gore radi usklađivanja sa članom 127(1) i članom 282(2) Ugovora o funkcionisanju EU, kojim se kao glavni cilj centralne banke definiše očuvanje stabilnosti cijena. U tom pravcu, Vlada je 5. III 2026. utvrdila Predlog za izmjenu Ustava, dok se od 19. III 2026. Predlog nalazi u skupštinskoj proceduri, čime se nastavljaju aktivnosti na ispunjavanju ovog važnog završnog mjerila. U okviru prvog završnog mjerila, Vlada Crne Gore i Centralna banka Crne Gore su 20. IV 2026. zaključile Sporazum kojim se obezbjeđuje nesmetano funkcionisanje platnog sistema i stvaraju preduslovi za zatvaranje poglavlja 9 i 17. Sporazum uspostavlja pravni i stabilan okvir za plaćanje naknada za usluge CBCG, uz zaštitu njene finansijske nezavisnosti, što je EK ocijenila kao ispunjenje relevantnog završnog mjerila. U okviru trećeg završnog mjerila, svi podaci iz oblasti nacionalnih računa, GFS/EDP tabela i pripadajućih setova podataka dostavljeni su Eurostatu na validaciju, pri čemu je 80% podataka dostavljeno 30. IV 2026, a preostali set 30. V 2026. Opcioni dokument za jačanje okvira fiskalnih pravila i usklađivanje sa okvirom fiskalnog upravljanja EU, takođe predstavlja treće mjerilo i dostavljen je EK 30. VI 2026. U okviru četvrtog završnog mjerila, Skupština je 15. VI 2026. donijela Zakon o upravljanju privrednim društvima u vlasništvu države ("Sl. list CG, broj 56/26), dok je Vlada 28. V 2026. usvojila Master plan investicija u infrastrukturu za period 2026–2030. U okviru petog završnog mjerila koje se odnosi na euro, 30. V 2026. glavni pregovarač Predrag Zenović je, u ime Vlade Crne Gore, formalno potvrdio saglasnost sa rešenjem EU o načinu primjene okvira EU za usvajanje eura i prihvatio prilagođeni okvir za procjenu konvergencije.

U okviru **poglavlja 18 - Statistika**, Vlada je 19. III 2026. usvojila Izvještaj o izvršenju Godišnjeg plana zvanične statistike za 2025, kao i Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja zvanične statistike 2024-2028. za 2025, čime je potvrđena kontinuirana posvećenost unapređenju kvaliteta, dostupnosti i pouzdanosti statističkih podataka u skladu sa standardima EU. U februaru 2026. organizovan je okrugli sto o rezultatima Popisa poljoprivrede 2024, koji je okupio ključne korisnike podataka iz institucija, akademske zajednice i sektora proizvodnje. Imajući u vidu da je poljoprivredna statistika jedna od prioriternih oblasti na koju EK stavlja poseban fokus, događaj je bio važna prilika za

razmjenu mišljenja o tumačenju i primjeni rezultata popisa, sa ciljem njihovog kvalitetnijeg korišćenja u kreiranju javnih politika i donošenju odluka. Ostvaren je značajan napredak u ispunjavanju obaveza u oblasti GFS/EDP izvještavanja i kvaliteta statističkih podataka. S tim u vezi, 80% podataka iz domena nacionalnih računa, GFS/EDP tabela i pripadajućih setova dostavljeno je Eurostatu na validaciju 30. IV 2026, dok je preostali dio podataka dostavljen 30. V 2026, zajedno sa Nacrtom pregovaračke pozicije i pratećim dokumentima za zatvaranje poglavlja. Imajući u vidu snažnu međupovezanost poglavlja 17 i 18, posebno u oblasti statistike fiskalnih rashoda i izvještavanja o prekomjernom deficitu, ostvaren napredak dodatno potvrđuje značaj kvalitetnih i pravovremenih statističkih podataka za fiskalni nadzor i ekonomsko upravljanje u procesu pristupanja EU. Dodatno, u periodu od 21-26. VI 2026. sprovedena je Peer Review evaluacija Evropskog statističkog sistema (ESS), u okviru koje je izvršena procjena usklađenosti nacionalnog sistema zvanične statistike sa Kodeksom prakse evropske statistike i standardima ESS-a. Ova aktivnost predstavlja značajan doprinos jačanju kvaliteta, profesionalne nezavisnosti i kredibiliteta zvanične statistike, te daljem usklađivanju sa evropskim standardima u okviru procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

U okviru poglavlja **19 – Socijalna politika i zapošljavanje**, vezano za prvo završno mjerilo, Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu, radi daljeg usklađivanja sa pravnom tekovinom EU koja se odnosi na ravnotežu između privatnog i poslovnog života, transparentne i predvidive radne uslove, transparentnost zarada, primjerene minimalne zarade, informisanje i konsultovanje radnika, kao i rad na daljinu, kao i Predlog zakona o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu, kojim se jača uloga ovog tijela u promovisanju i praćenju jednakosti zarada za rad iste vrijednosti, u skladu sa Direktivom 2023/970. Skupština je 7. IV 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu, kojim se domaći pravni okvir dodatno usklađuje sa direktivama (EU) 2019/1158 o ravnoteži između poslovnog i privatnog života, (EU) 2019/1152 o transparentnim i predvidivim radnim uslovima, (EU) 2023/970 o transparentnosti zarada, (EU) 2022/2041 o primjerenim minimalnim zaradama, Direktivom 2002/14/EZ o informisanju i konsultovanju zaposlenih, kao i sa Okvirnim sporazumom o radu na daljinu, kao i Zakon o dopunama Zakona o Socijalnom savjetu. U dijelu zaštite i zdravlja na radu, Skupština 7. IV 2026. donijela i novi Zakon o zaštiti i zdravlju na radu. Skupština je 7. IV 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu. Istog dana, 7. IV 2026, usvojeni su i propisi kojima se prenose direktive u oblasti radnog zakonodavstva i zaštite i zdravlja na radu: Zakon o rudarstvu, Zakon o uslovima na ribarskom brodu i Zakon o radnom vremenu i odmorima mobilnih radnika na plovilima u unutrašnjoj plovidbi, kao i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, kojim se, u cilju sprovođenja obaveza iz Reformske agende i poglavlja 19. Vlada je 19. III 2026. usvojila Završni izvještaj o realizaciji Nacionalne strategije zapošljavanja 2021–2025. i Akcionog plana zapošljavanja za 2025. , a donijeti su i podzakonski akti za sprovođenje izmjena Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti. Nakon usvajanja Akcionog plana za jačanje kapaciteta Inspekcije rada krajem 2025., Vlada je pripremila i usvojila Akcioni plan za jačanje Inspekcije zaštite i zdravlja na radu 11. VI 2026. U oblasti socijalne inkluzije i socijalne zaštite, Zakon o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom stupio je na snagu 17. II 2026, dok je Vlada 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji je, kao što je navedeno, Skupština usvojila 7. IV 2026. U oblasti zabrane diskriminacije i rodne ravnopravnosti koji se odnose na drugo završno mjerilo, Predlog zakona o zaštitniku/ci ljudskih prava i sloboda upućen je EK na mišljenje 6. III 2026. Nastavljena je implementacija Nacionalne strategije rodne ravnopravnosti 2025–2029, a Vlada je 26. VI 2026. utvrdila i Predlog zakona o rodnoj ravnopravnosti. U vezi sa trećim završnim mjerilom, nastavljeno je sprovođenje Garancije za mlade, uz prelazak sa pilot faze na sveobuhvatnu primjenu na cijeloj teritoriji Crne Gore, kroz

višeslojni sistem upravljanja koji uključuje nacionalne i lokalne institucije, sa Zavodom za zapošljavanje Crne Gore u centralnoj ulozi, dok se praćenje i evaluacija sprovode u skladu sa metodologijama EU, uz podršku digitalnih alata i unaprijeđenu razmjenu podataka. Pokrenut je i proces imenovanja nacionalnog koordinatora za borbu protiv rasizma, uz pripremu odgovarajućeg akcionog plana. U dijelu evropskih fondova, nastavljena je implementacija programa u okviru IPA II i IPA III finansijske perspektive.

U okviru **poglavlja 20 – Preduzetništvo i industrijska politika**, u procesu implementacije Industrijske politike Crne Gore 2024–2028, na bazi Akcionog plana 2025-2026 koji je usvojen u junu 2025, Vlada je 19. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana 2025-2026, za 2025. U segmentu sprovođenja reforme upravljanja privrednim društvima u većinskom vlasništvu države, Skupština je 15. VI 2026. donijela Zakon o upravljanju privrednim društvima u vlasništvu države („Sl. list CG“, broj 56/26). U oblasti inovacija, Vlada je 28. V 2026. donijela Strategiju pametne specijalizacije (S3) Crne Gore 2026-2031 sa Predlogom akcionog plana za 2026-2027. U oblasti turizma, Vlada je 18. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o turizmu i ugostiteljstvu. Vlada je 11. VI 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana Strategije razvoja ženskog preduzetništva u Crnoj Gori 2025 - 2028, za 2025, a 18. VI 2026. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja mikro, malih i srednjih preduzeća 2023-2026, za 2025.

U okviru **poglavlja 21 – Trans-evropske mreže**, završene su sve obaveze u cilju privremenog zatvaranja pregovaračkog poglavlja, te je na 26. Međuvladinoj konferenciji održanoj u Briselu 17. III 2026. Crna Gora zatvorila poglavlje 21 Trans-evropske mreže.

U oblasti trans-evropskih saobraćajnih mreža, Crna Gora u kontinuitetu sprovodi aktivnosti iz Mape puta/Akcionog plana za učešće u Instrumentu za povezivanje Evrope CEF, a koji ima za cilj uspostavljanje adekvatnog administrativnog okvira za sprovođenje ovog programa iz kojeg će Crna Gora danom pristupanja moći da sufinansira infrastrukturne projekte na saobraćajnoj mreži.

Nastavljen je rad na ažuriranju Strategije razvoja saobraćaja 2019-2035 – druga faza, kako bi se tokom avgusta dostavio javnosti na uvid i konsultacije.

Vlada je 28. V 2026. usvojila **Master plan investicija u infrastrukturu 2026-2030** koji, u kontekstu ovog poglavlja, sadrži objedinjenju listu prioriternih investicionih projekata u infrastrukturu u skladu s jedinstvenim listama projekata za oblast saobraćaja i energetike.

Crna Gora je 25. VI 2026. učestvovala na sastanku s EU saobraćajnim koordinatorskom grupom na koridor Zapadni Balkan i Istočni Mediteran (WBEM) na kojem je predstavljen status investicija na TEN-T mreži. Takođe, na sastanku je predstavljen i Radni plan za 2026. za WBEM koridor, s ciljem njegovog usvajanja do kraja jula.

U zakonodavnom dijelu, donijeti su Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o putevima („Sl. list CG“, broj 39/2026) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice („Sl. list CG“, broj 46/2026), kao i drugi relevantni podzakonski akti.

U oblasti trans-evropskih energetske mreža, Skupština je 27. II 2026. donijela Zakon o prekograničnim energetske infrastrukturalnim projektima („Sl. list CG“, broj 33/2026) koji u potpunosti prenosi Regulativu 2022/869.

U oblasti trans-evropskih komunikacionih mreža, Vlada je 26. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o elektronskim komunikacijama kojima se stvaraju uslovi za

primjenu roming pravne tekovine u kontekstu inicijative za ukidanje rominga između Crne Gore i EU. Zakon se nalazi u skupštinskoj proceduri.

U okviru **poglavlja 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata**, aktivnosti su bile usmjerene na ispunjavanje zahtjeva iz šest završnih mjerila, u skladu sa Planom aktivnosti za Poglavlje 22 i reinterpetacijom završnih mjerila Evropske komisije za programski period 2028–2034. Vlada je 12. II 2026. usvojila Informaciju o analizi najboljih praksi država članica u oblasti upravljanja evropskim fondovima sa Predlogom institucionalnog i programskog okvira za fondove Evropske unije nakon pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, čime je definisan budući institucionalni okvir za upravljanje fondovima EU i ispunjen zahtjev iz završnog mjerila 4.

U skladu sa zaključkom Vlade, Ministarstvo evropskih poslova određeno je kao buduće koordinaciono tijelo za pripremu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana (NRPP). Ministarka evropskih poslova je 2. III 2026. donijela Rješenje o formiranju Koordinacionog tijela za pripremu NRPP-a, dok je prva sjednica Koordinacionog tijela održana 27. III 2026. Istovremeno je formirano šest radnih grupa za strateško planiranje sa ukupno 510 članova iz institucija državne uprave, jedinica lokalne samouprave, akademske zajednice, socijalnih partnera i nevladinog sektora.

Tokom izvještajnog perioda održane su ukupno tri sjednice Koordinacionog tijela i tri ciklusa sastanaka šest radnih grupa za strateško planiranje. U okviru procesa pripreme Strateškog planskog dokumenta izrađene su i finalizovane situacione i SWOT analize za 15 prioriternih oblasti, definisani strateški pravci razvoja i prioritetni razvojni izazovi. Strateški planski dokument, kao ključni strateški osnov za izradu Nacionalnog i regionalnog partnerskog plana, usvojen je od strane Vlade Crne Gore 29. VI 2026.

Paralelno sa navedenim aktivnostima pripremljene su strategije organizacionog razvoja budućih tijela za upravljanje fondovima Evropske unije, nastavljen rad na uspostavljanju Informacionog sistema za upravljanje fondovima (MIS), kao i aktivnosti koje se odnose na praćenje sprovođenja IPA III programa i ispunjavanje zahtjeva iz završnog mjerila 1.

Ministarstvo evropskih poslova održavalo je kontinuiranu komunikaciju sa Evropskom komisijom kroz tehničke sastanke i dvonedjeljno ažuriranje tabele za praćenje realizacije završnih mjerila. Nakon ispunjavanja zahtjeva iz svih šest završnih mjerila, Evropskoj komisiji je 30. VI 2026. dostavljena cjelokupna dokumentacija sa dokazima, uključujući Pregovaračku poziciju i Izvještaj o ispunjavanju završnih mjerila u okviru Poglavlja 22.

U okviru **poglavlja 25 – Nauka i istraživanje**, Vlada je 28. V 2026. donijela Akcioni plan za sprovođenje Strategije naučnoistraživačke djelatnosti Crne Gore 2026-2027 kao i Strategiju pametne specijalizacije 2026-2031.

U okviru **poglavlja 26 – Obrazovanje i kulture**, Vlada je 19. III 2026. Akcioni plan za sprovođenje Strategije za digitalizaciju obrazovnog sistema (2022-2027) za 2026-2027. Dodatno, Vlada je 7. V 2026. utvrdila Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije za reformu obrazovanja (2025-2035) za 2025), dok je 4. VI 2026. donijela Akcioni plan za sprovođenje Strategije razvoja visokog obrazovanja (2024-2027) za 2026-2027.

U okviru **poglavlja 27 – Životna sredina i klimatske promjene**, u odnosu na završno mjerilo 1, Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o izmjeni Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu (Sl. list CG, broj 70/26), a Vlada je 19. V 2025. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odgovornosti za štetu u životnoj sredini. Vlada je 28. V 2026. usvojila Uredbu o dopuni Uredbe o projektima za koje se vrši procjena uticaja na životnu sredinu, a donijet je Pravilnik o dopuni Pravilnika o bližem sadržaju dokumentacije koju nosilac projekta

podnosi uz zahtjev za odlučivanje o potrebi izrade elaborata (Sl. list CG, broj 75/26). U odnosu na završno mjerilo 2, Nacrt strategije upravljanja kvalitetom vazduha je zajedno sa Izvještajem o sprovedenoj javnoj raspravi upućen Evropskoj komisiji na mišljenje. Vlada je 4. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o zaštiti vazduha. U odnosu na završno mjerilo 3, Vlada je 26. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravljanju otpadom, a izrađen je set od 52 podzakonska akta koji su sredinom marta upućeni Evropskoj komisiji na mišljenje. U odnosu na završno mjerilo 5, Vlada je 26. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o zaštiti prirode i usvojila Informaciju o predlogu Natura 2000 područja. U odnosu na završno mjerilo 6, Vlada je 28. V 2026. utvrdila Predlog zakona o hemikalijama i Predlog zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini. Vlada je 18. VI 2026. usvojila Akcioni plan zaštite od buke u životnoj sredini za magistralni put M-2, dionica Ribarevine–Bijelo Polje, odnosno početak obilaznice, kao i Akcioni plan zaštite od buke u životnoj sredini za magistralni put M-4, dionica Podgorica–Tuzi. Za oba putna pravca pripremljene su i strateške karte buke. U odnosu na završno mjerilo 7, Vlada Crne Gore je 5. III 2026. usvojila revidiranu Strategiju niskougljeničnog razvoja Crne Gore. Takođe, nastavljene su aktivnosti na implementaciji Nacionalnog energetskog i klimatskog plana (NECP) i Zakona o klimatskim promjenama, kroz pripremu pratećeg podzakonskog okvira i operativnih mjera. Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o klimatskim promjenama (Sl. list CG, broj 70/26). Prateći podzakonski akti za uspostavljanje MRVA sistema za stacionarna postrojenja, vazduhoplovstvo, pomorski sektor i ETS2 objavljeni su u Službenom listu Crne Gore (br. 21/26, 37/26). Vlada je 26. VI 2026. usvojila Uredbu o uspostavljanju, održavanju i kontinuiranom unapređenju sistema politika, mjera i projekcija emisija gasova sa efektom staklene bašte i Uredbu o sistemu inventara gasova sa efektom staklene bašte. U odnosu na završno mjerilo 8, Vlada je 19. V 2026. usvojila Funkcionalnu analizu administrativnih kapaciteta. Izrađeni su i sredinom marta Evropskoj komisiji dostavljeni nacrti implementacionih planova za sve propise Evropske unije za koje su zatražena prelazna razdoblja.

U okviru **poglavlja 28 - Zaštita potrošača i zdravlja**, u odnosu na prvo završno mjerilo, Skupština je 2. II 2026. donijela Zakon o zaštiti potrošača, 19. III 2026. Zakon o izmjenama Zakona o opštoj bezbjednosti proizvoda, 25. III 2026. Zakon o nadzoru proizvoda na tržištu i 11. VI 2026. Zakon o izmjenama Zakona o nedozvoljenom oglašavanju. Takođe, Vlada je 30. IV 2026. utvrdila Akcioni plan za jačanje administrativnih kapaciteta u okviru prvog završnog mjerila, a 18. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o turizmu i ugostiteljstvu. U odnosu na treće završno mjerilo, Vlada je 5. III 2026. utvrdila Akcioni plan za SoHO, dok je Skupština 13. III 2026. donijela Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja. Kao jedan od najznačajnijih koraka ka privremenom zatvaranju pregovaračkog poglavlja, Vlada je 30. III 2026. usvojila Završni izvještaj o ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 28 – Zaštita potrošača i zdravlja i Pregovaračku poziciju Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za Poglavlje 28 – Zaštita potrošača i zdravlja.

U okviru **poglavlja 29 – Carinska unija**, finalizovano je normativno i tehničko usklađivanje sa pravnom tekovinom Evropske unije koje se odnosi na prvo završno mjerilo, te je Skupština Crne Gore je 2. II 2026 donijela novi Zakon o slobodnim zonama („Sl. list CG“, broj 12/2026) koji je počeo da se primjenjuje od 14. II 2026. Zakon uvodi pojačane regulatorne odredbe usmjerene na unaprijeđenje mehanizama kontrole unutar slobodnih zona, jačanje nadzora, transparentnosti i usklađenosti sa međunarodnim standardima.

Vlada je 26. II 2026. donijela Odluku o izmjeni odluke o obrazovanju pregovaračke radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju crne gore evropskoj uniji za oblast pravne tekovine evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 29 – Carinska unija („Sl. list. CG“, broj 34/2026).

U cilju ispunjenja trećeg završnog mjerila koje se odnosi na razvoj svih neophodnih međusobno povezanih IT sistema, radi obezbjeđivanja softvera za carinski informacijski sistem, 23. II 2026. potpisan je Sporazum između Finansijske uprave Republike Slovenije i Uprave carina Crne Gore o donaciji softvera za carinski informacijski sistem, čime je omogućeno pristupanje ispunjenju završnih obaveza u ovom pogledu.

U izvještajnom periodu pripremljeni su Završni izvještaj o ispunjenju obaveza u pregovaračkom poglavlju 29 – Carinska unija i Pregovaračka pozicija Crne Gore za Međuvladinu konferenciju o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za poglavlje 29 – Carinska unija, a koje je Vlada usvojila 16. IV 2026.

U okviru **poglavljja 30 – Vanjski odnosi**, Crna Gora je nastavila usklađivanje s pravnom tekovinom EU. Takođe, nastavila je s konstruktivnim učešćem u radu STO, uz blisku koordinaciju stavova s EU, kao i aktivnim učešćem u sprovođenju mjera u okviru AP za CRM. Crna Gora prepoznaje značaj usklađivanja stavova sa politikama Evropske unije u okviru STO-a.

Vlada je 14. V 2026. donijela Uredbu o izmjeni Uredbe o uslovima za spoljnotrgovinski promet neobrađenih dijamanta i 26. VI 2026. Uredbu o osiguranju izvoznih kredita od netržišnih rizika.

U okviru razvojne saradnje i humanitarne pomoći, u skladu sa Zakonom o međunarodnoj razvojnoj saradnji i međunarodnoj humanitarnoj pomoći („Sl. list CG“, broj 34/24), Crna Gora je nastavila da razvija institucionalni i finansijski okvir za sprovođenje razvojne i humanitarne politike. Sredstva za finansiranje obezbjeđuju se iz državnog budžeta, budžeta Glavnog grada, Prijestonice i opština, uz dodatne izvore iz fondova Evropske unije i međunarodnih donatora. Takođe, Vlada je 11. VI 2026. usvojila prvi izvještaj o sprovođenju razvojne saradnje i upućivanju međunarodne humanitarne pomoći za 2025. uključujući i za period od stupanja na snagu Zakona, 20. IV 2024.

Informacija o Vasenarskom aranžmanu i Australijskog grupi je navedena u poglavlju 2. Politički dijalog Crne Gore sa Evropskom unijom ovog izvještaja.

Pripremljena je i 16. VI 2026. upućena EK Monitoring tabela o praćenju obaveza iz Zajedničke pozicije EU za period 1. I – 15. VI 2026.

U okviru **poglavljja 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika**, prioriteti Crne Gore su, u prvom redu, punopravno članstvo u EU i ispunjavanje obaveza koje proizilaze iz članstva u NATO. Poseban značaj se daje jačanju odnosa sa susjednim državama čiji su temelji konstruktivan dijalog, razvoj povjerenja i široke regionalne saradnje.

U domenu **poglavljja 32 – Finansijski nadzor**, Crna Gora je nastavila sa intenzivnim radom na aktivnostima koje su dovele do ispunjavanja završnih mjerila, što je i zvanično prepoznato 26. I 2026, privremenim zatvaranjem poglavlja na Međuvladinoj konferenciji u Briselu.

1.3 Pregovori u pregovaračkim poglavljima 23 i 24

1.3.1. Pregovaračko poglavlje 23 – Pravosuđe i temeljna prava

U poglavlju 23 nastavljen je intenzivan rad na ispunjavanju završnih mjerila kroz unapređenje normativnog okvira u oblastima reforme pravosuđa, borbe protiv korupcije i temeljnih prava. Vlada je 5. III 2026. usvojila Izvještaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 23 – Pravosuđe i temeljna prava za izvještajni period jul–decembar 2025.

U oblasti reforme pravosuđa, Vlada je 19. II 2026. utvrdila Predlog za promjenu Ustava Crne Gore kojim se predlažu izmjene ustavnih odredbi koje se odnose na sastav i postupak imenovanja Sudskog savjeta i Tužilačkog savjeta, u skladu sa završnim mjerilima za Poglavlje 23. Dana 9. III 2026. usvojena je Informacija o potrebi upućivanja Predloga za izmjenu člana 86 Ustava Crne Gore na mišljenje Evropskoj komisiji i Venecijanskoj komisiji, dok je 16. IV 2026. utvrđen Predlog za promjenu Ustava kojim se precizira da predsjednik i članovi Vlade ne uživaju imunitet za krivična djela protiv službene dužnosti, u cilju implementacije preporuka GRECO-a (Group of States against Corruption) i jačanja odgovornosti nosilaca izvršne vlasti.

Vlada je 19. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima, koji je Skupština usvojila 8. V 2026. čime su stvoreni uslovi za nastavak racionalizacije pravosudne mreže. Nadalje, 2. IV 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore radi implementacije preporuka iz Mišljenja Venecijanske komisije, kojim se unapređuje kontinuitet rada Ustavnog suda, uređuje postupak prestanka funkcije sudija zbog ispunjavanja uslova za starosnu penziju i preciziraju pravila o izuzeću sudija zbog sukoba interesa. Takođe, 30. IV 2026. utvrđen je Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama.

U oblasti **borbe protiv korupcije**, nastavljene su aktivnosti nadležnih tužilačkih i sudskih organa u predmetima visoke korupcije, zloupotrebe službenog položaja i organizovanog kriminala, koje su rezultirale podizanjem optužnih akata, hapšenjima i donošenjem prvostepenih presuda protiv bivših nosilaca pravosudnih, izvršnih i upravnih funkcija.

Tokom januara, bivša predsjednica Vrhovnog suda V.M. prvostepeno je osuđena na 10 godina zatvora zbog krivičnih djela protivzakonit uticaj, dok je njen sin M.M. osuđen na 10 godina i dva mjeseca zatvora. Oboje su osuđeni i na novčane kazne u iznosu od po 50.000 eura.

U februaru, Specijalno državno tužilaštvo podnijelo je optužni predlog protiv bivšeg ministra poljoprivrede i ruralnog razvoja M.S. zbog sumnje da je izvršio produženo krivično djelo zloupotreba službenog položaja. Istog mjeseca, po nalogu Specijalnog državnog tužilaštva, uhapšena je bivša ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta V.B. zbog sumnje na zloupotrebu službenog položaja. Takođe, u okviru istrage u vezi sa kupovinom objekta za potrebe Monstata, uhapšeni su bivši direktor Uprave za imovinu B.Š., službenik Uprave za imovinu B.D. i privrednik D.R., zbog sumnje da su zloupotrebom službenog položaja oštetili državni budžet za više miliona eura.

Tokom marta, biznismen D.K. prvostepeno je osuđen na četiri godine i šest mjeseci zatvora zbog krivičnih djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju putem podstrekavanja i pranje novca u predmetima „Kaspija 1“ i „Kaspija 2“. Istog mjeseca, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici podnijelo je optužni predlog protiv bivše sutkinje Vrhovnog suda R.K. zbog sumnje da je dala neistinite iskaze u postupku koji se vodi protiv V.M. i drugih optuženih.

Tokom aprila, Specijalno državno tužilaštvo podiglo je optužnicu protiv biznismena A.M., bivšeg pomoćnika direktora Uprave policije i službenika Agencije za nacionalnu bezbjednost D.S., bivšeg službenika Specijalnog policijskog odjeljenja Uprave policije V.L., bivšeg načelnika Centra bezbjednosti Podgorica M.P., bivše državne tužiteljke A.N. i bivšeg ministra odbrane P.B. zbog sumnje da su izvršili krivična djela stvaranje kriminalne organizacije, zloupotreba službenog položaja i odavanje tajnih podataka.

Istog mjeseca, Apelacioni sud Crne Gore potvrdio je presudu kojom je bivši državni tužilac u Osnovnom državnom tužilaštvu u Kotoru S.J. osuđen na pet mjeseci zatvora zbog zloupotrebe službenog položaja, dok su dvojica saoptuženih pravosnažno osuđena na uslovne kazne zbog pomaganja u izvršenju istog krivičnog djela. Krajem aprila, zbog sumnje da su omogućili

bjeckstvo M.M. nakon određivanja pritvora, uhapšena su lica S.L. i N.M. zbog sumnje da su izvršili krivično djelo pomoć učiniocu poslije izvršenog krivičnog djela.

Tokom maja, po nalogu Specijalnog državnog tužilaštva uhapšen je bivši specijalni državni tužilac S.Č. zbog sumnje da je izvršio krivično djelo zloupotreba službenog položaja. Istog mjeseca, Apelacioni sud Crne Gore proglasio je bivšeg stečajnog upravnika Kombinata aluminijuma Podgorica V.P. krivim za zloupotrebu službenog položaja i osudio ga na kaznu kućnog zatvora u trajanju od šest mjeseci.

Krajem juna, bivši direktor Uprave policije S.S. pravosnažno je osuđen na jedinstvenu kaznu zatvora od tri godine i osam mjeseci zbog zloupotrebe službenog položaja i nedozvoljenog držanja oružja i eksplozivnih materija.

Vlada je 8. IV 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama Zakona o sprečavanju korupcije kojim se unapređuje antikorupcijski okvir, okvir integriteta i pravila o sukobu interesa u javnim nabavkama, uz dalje usklađivanje sa međunarodnim standardima. Dana 26. VI utvrđen je i Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije kojim se dodatno jačaju preventivni mehanizmi, unapređuje rad Agencije za sprečavanje korupcije i obezbjeđuje viši stepen usklađenosti sa standardima Evropske unije i Savjeta Evrope. Istog dana utvrđen je i Predlog zakona o zaštiti zviždača, kojim se dodatno usklađuje nacionalno zakonodavstvo sa Direktivom (EU) 2019/1937 i unapređuje sistem zaštite lica koja prijavljuju nepravilnosti.

U oblasti temeljnih prava, Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji je Skupština usvojila 7. IV 2026. radi daljeg unapređenja sistema socijalne i dječje zaštite i usklađivanja sa evropskim standardima. Takođe, 12. III Vlada je utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, kojim se unapređuje zaštita prava djeteta i jačaju procesne garancije za maloljetnike.

Vlada je 29. V 2026. utvrdila Predlog zakona o rodnoj ravnopravnosti radi daljeg usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije i unapređenja jednakih mogućnosti i zaštite od diskriminacije. Vlada je 11. VI 2026. utvrdila i Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o notarima radi usklađivanja sa Zakonom o životnom partnerstvu lica istog pola, dok je 18. VI 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjeni Zakona o jedinstvenom vještačenju invaliditeta, kojim se početak primjene zakona odlaže radi obezbjeđivanja uslova za njegovu punu implementaciju.

1.3.2. Pregovaračko poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost

Poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost

Vlada je 5. III 2026. usvojila Izveštaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost za izvještajni period jul–decembar 2025.

Nastavljene su aktivnosti na unapređenju infrastrukture za prihvatanje i zaštitu stranaca i raseljenih lica, pa je Vlada 23. II 2026. usvojila Informaciju o realizaciji projekta izgradnje prihvatnog centra u Spužu.

U oblasti zaštite podataka o ličnosti i usklađivanja sa pravnom tekovinom Evropske unije, Vlada je 26. II 2026. utvrdila amandmane na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima i Predlog zakona o Agenciji za nacionalnu bezbjednost. Predloženim amandmanima omogućava se potpuno usklađivanje sa standardima Evropske unije u oblasti zaštite podataka o ličnosti (GDPR), u skladu sa obavezama iz pregovaračkog procesa.

Takođe, Vlada je 26. II 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju, sa ciljem usklađivanja sa relevantnom pravnom tekovinom Evropske unije i unapređenja normativnog okvira koji uređuje postupak izvršenja i obezbjeđenja.

Skupština je 27. II 2026. donijela izmjene Zakona o određivanju i zaštiti kritične infrastrukture, dok je Vlada 26. II 2026. izabrala šengen koordinatora.

Vlada je 5. III 2026. usvojila Izveštaj o radu Koordinacionog tijela za vršenje nadzora nad sprovođenjem Odluke o odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine, kao i Izveštaj o realizaciji aktivnosti iz Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost za izvještajni period jul–decembar 2025.

U oblasti pravosudne saradnje u građanskim i krivičnim stvarima, Vlada je 12. III 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku. Predloženim izmjenama predviđeno je usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa standardima Evropske unije i međunarodnim pravom, uz jačanje procesnih garancija i zaštite prava maloljetnika u krivičnim postupcima, kao i dosljednija primjena principa najboljeg interesa djeteta.

U oblasti vizne politike, Vlada je 19. III 2026. usvojila Informaciju o uspostavljanju novog viznog informacionog sistema. Reforma viznog informacionog sistema neophodna je u cilju veće efikasnosti i brže razmjene podataka između nadležnih institucija, unapređenja zaštite podataka i jačanja sajber bezbjednosti, kao i postizanja pune pravne i tehničke usklađenosti sa standardima i praksama Evropske unije.

U cilju jačanja administrativnih kapaciteta, Vlada je 27. III 2026. usvojila Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova.

Dana 2. IV 2026. Vlada je utvrdila Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o međunarodnoj zaštiti odraslih osoba. Pristupanjem ovoj konvenciji uspostavlja se savremen okvir za zaštitu odraslih osoba koje nijesu u mogućnosti da štite svoje interese zbog umanjenih sposobnosti, posebno u prekograničnim situacijama koje uključuju boravište, porodične odnose ili imovinu u više država. Time se jača međunarodna pravna saradnja, pravna sigurnost i usklađenost crnogorskog zakonodavstva sa međunarodnim standardima u oblasti međunarodnog privatnog prava i zaštite ljudskih prava.

Vlada je 30. IV 2026. utvrdila Predlog zakona o oružju i municiji, kojim se nacionalni pravni okvir dodatno usklađuje sa Direktivom (EU) 2021/555 o kontroli nabavke i posjedovanja oružja, kao i sa sprovedbenim direktivama Evropske komisije koje uređuju standarde deaktivacije i obilježavanja vatrenog oružja. Predloženim zakonom unapređuje se kontrola posjedovanja i prometa oružja radi sprečavanja njegove zloupotrebe i jačanja bezbjednosti građana, uz istovremeno omogućavanje legalnim vlasnicima da nesmetano posjeduju i koriste oružje u zakonom dozvoljene svrhe.

Skupština je 8. V 2026. usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku, nakon što je njegov predlog prethodno utvrdila Vlada 12. III 2026. Izmjenama se nacionalno zakonodavstvo usklađuje sa standardima Evropske unije i međunarodnim pravom, uz jačanje procesnih garancija i zaštite prava maloljetnika, kao i dosljedniju primjenu principa najboljeg interesa djeteta.

Skupština je 14. V 2026. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju, kojim se nacionalni okvir usklađuje sa Regulativom (EZ) br. 655/2014 o evropskom nalogu za blokadu računa, izmijenjenom Regulativom (EU) 2023/2844, čime se

stvaraju uslovi za efikasniju prekograničnu naplatu potraživanja u građanskim i privrednim stvarima nakon pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

Vlada je 28. V 2026. utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku, radi usklađivanja sa regulativama Evropske unije koje uređuju saradnju sudova država članica u izvođenju dokaza i dostavljanju sudskih i vansudskih pismena u građanskim i privrednim stvarima. Izmjenama se istovremeno vrši usaglašavanje sa Zakonom o životnom partnerstvu lica istog pola, kao i unapređenje pojedinih zakonskih rješenja radi otklanjanja dilema u njihovoj praktičnoj primjeni.

Vlada je 4. VI 2026. donijela Uredbu o dopuni Uredbe o grupama poslova i koeficijentima za zarade policijskih službenika, radi usklađivanja sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima. Dopunom uredbe normativno je prepoznato novo početno policijsko zvanje – mlađi policajac, uz utvrđivanje koeficijenta za obračun zarade za ovo zvanje, čime se doprinosi jasnijoj hijerarhijskoj strukturi, pravičnijem sistemu zarada i daljoj profesionalizaciji policijske službe.

Borba protiv organizovanog kriminala

U domenu bilansa rezultata u oblasti borbe protiv organizovanog kriminala nastavljene su intenzivne aktivnosti policijskih, tužilačkih i pravosudnih organa u borbi protiv organizovanog kriminala, krijumčarenja narkotika, ilegalnog posjedovanja oružja, krijumčarenja ljudi i drugih oblika teškog kriminala, kroz sprovođenje koordinisanih akcija, hapšenja, zapljene i procesuiranje članova organizovanih kriminalnih grupa i operativno interesantnih lica.

Tokom januara, službenici Uprave policije realizovali su više akcija usmjerenih na suzbijanje ulične prodaje narkotika i kontrolu operativno interesantnih lica, pri čemu su u Podgorici lišeni slobode S.I. i Ž.Đ. zbog sumnje na neovlašćenu proizvodnju, držanje i stavljanje u promet opojnih droga, dok je protiv B.I. podnijeta krivična prijava po istom osnovu. U pretresima su oduzeti marihuana, tablete sa liste opijata, startni pištolji i municija. Na sjeveru države sprovedeni su pretresi tokom kojih su oduzeti pištolji, vozila visoke klase, tablete sa liste opijata i marihuana, dok je jedno operativno interesantno lice lišeno slobode. Istog mjeseca, granična policija je u Tuzima zaplijenila više od 100 kilograma marihuane za koju se sumnja da je prokrijumčarena iz Republike Albanije. U koordinisanim akcijama u Ulcinju, Budvi, Nikšiću i Šavniku oduzeto je 14 komada vatrenog oružja, preko 500 komada municije, kokain i tablete bromazepama, dok su procesuirana tri lica.

Tokom februara, policija je na teritoriji cijele države sprovela pojačane kontrole organizovanih kriminalnih grupa, navijačkih grupa i operativno interesantnih lica, pri čemu je kontrolisano skoro 2.000 lica i vozila, uhapšeno šest osoba i oduzeto oružje, noževi, fantomke, pirotehnička sredstva i druga oprema. U nastavku aktivnosti na suzbijanju sive ekonomije i nezakonite trgovine akciznim robama, na sjeveru države zaplijenjene su cigarete, duvan, municija i petarde, dok je granična policija u Tuzima zaplijenila 255 kilograma duvana i uhapsila K.P. i B.P. zbog sumnje na nedozvoljenu trgovinu. Istog mjeseca, realizovana je opsežna akcija u Kotoru i Tivtu usmjerena na članove organizovane kriminalne grupe povezane sa R.Z., tokom koje su oduzeta luksuzna vozila, novac i tehnička oprema radi daljih provjera.

Tokom marta, Viši sud u Podgorici potvrdio je optužnicu protiv R.Z., R.R., S.K., Lj.M. i drugih članova kriminalne organizacije zbog stvaranja kriminalne organizacije, neovlašćene proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga, pranja novca, davanja i primanja mita. Istog mjeseca, na graničnom prelazu Dobrakovo zaplijenjen je 21 kilogram marihuane, a Ž.R. je uhapšen zbog sumnje na krijumčarenje narkotika. U okviru akcije „Pruga“ uhapšen je S.J.

zbog sumnje da je krijumčario migrante, dok su u pojačanim aktivnostima na području južne regije oduzeti vatreno oružje, municija, marihuana i kokain. Takođe, uhapšeni su V.V. i Č.P. zbog sumnje na nelegalnu gradnju u Baošićima, dok je A.Đ. lišen slobode u okviru aktivnosti nadležnih organa koje se odnose na finansijske istrage i nedozvoljeno držanje oružja i municije.

Tokom aprila, SDT je predalo optužnicu protiv 12 okrivljenih (R.R., M.K., R.R., J.B., M.R., M.R., K.V., D.V., M.K., B.D., I.K. i D.R.) zbog šverca 5,6 tona kokaina, tereteći ih za stvaranje kriminalne organizacije, šverc droge, davanje mita i zloupotrebu položaja. U međunarodnoj akciji protiv Balkanskog kartela u Crnoj Gori i Njemačkoj, uz podršku Europolu, procesuirano je 14 lica (10 u Crnoj Gori), uključujući visoko rizičnu metu S.F. Takođe, SDT i SPO su uhapsili tri pripadnika jedne organizovane kriminalne grupe, M.B., P.Đ. i L.K. iz Bara i Tivta, osumnjičena za najmanje šest ubistava u zemlji i inostranstvu. Krajem mjeseca, Viši sud u Podgorici potvrdio je optužnicu protiv 13 članova kriminalne organizacije R.Z. i I.B. (N.V., V.V., G.Č., B.I., O.R., M.K., Ž.V., B.S., I.P., V.V., S.I., M.D.) zbog ubistava, nedozvoljenog posjedovanja oružja, pranja novca i prevare.

Tokom maja, po nalogu SDT-a, u Rožajama je uhapšen H.M. (državljanin Crne Gore i Holandije) zbog stvaranja kriminalne organizacije i šverca droga na međunarodnom nivou. Sjutradan su na Starom aerodromu u Podgorici uhapšena tri navodna člana jedne kriminalne grupe (A.R., T.M. i M.M.) po međunarodnoj potjernici za najteža krivična djela.

Tokom juna, u pretresima objekata povezanih sa organizovanom kriminalnom grupom R.Z. uhapšena je jedna osoba i oduzeti su droga, oružje i vozila. Početkom mjeseca, Viši sud je potvrdio optužnicu protiv šest lica (D.K., D.B., T.C., A.P., D.S. i R.P.) zbog stvaranja kriminalne organizacije i šverca droga. Službenici SPO-a su uhapsili R.V. i D.B. zbog šverca kokaina na međunarodnom i lokalnom nivou, dok istraga obuhvata i odbjeglog D.M. Sredinom juna, podignuta je optužnica protiv sedam lica (N.P., G.O., D.P., B.Č., V.Ž., D.V. i D.V.) za krijumčarenje cigareta, u sklopu proširenja istrage protiv A.M. Krajem mjeseca, SDT je otvorilo tri istrage protiv više švercerskih ekipa koje su krijumčarile cigarete iz Slobodne zone Luke Bar. Pokrenut je postupak protiv policajca N.Š., bivšeg policajca V.M., te S.J. i P.R., kao dijela grupe D.G. i S.S., osumnjičene za šverc 13.665 paketa cigareta. U istoj operaciji, SPO je 18. juna uhapsio 14 osoba (među kojima su D.M., N.Š., V.D., J.D., M.M., T.M., V.M., M.P. i N.R.), dok je istraga pokrenuta i protiv S.Š., P.B., N.M., V.Đ. i J.P.

U dijelu sudskih postupaka, tokom februara Viši sud je donio presudu kojom su V.R., I.I., V.S., N.M. i drugi članovi kriminalne organizacije osuđeni na ukupno 105 godina zatvora zbog stvaranja kriminalne organizacije, teških ubistava i krijumčarenja narkotika. Krajem aprila Apelacioni sud je potvrdio presudu kojom su A.Đ., S.L. i P.M. osuđeni na ukupno preko četiri godine zatvora zbog stvaranja kriminalne organizacije. Tokom maja, Vrhovni sud je pravosnažno potvrdio presudu u predmetu ubistva policijskog inspektora S.Š., kojom su S.B., Lj.B., Lj.V. i M.Š. osuđeni na po 30 godina zatvora. Krajem juna, Apelacioni sud je potvrdio presudu Višeg suda kojom je pet lica (D.Lj., T.Š., D.K., D.Lj. i N.K.) osuđeno na ukupno 16 godina i šest mjeseci zatvora zbog krivičnog djela neovlašćena proizvodnja, držanje i stavljanje u promet opojnih droga.

2. Politički dijalog Crne Gore sa Evropskom unijom

U okviru političkog dijaloga između Crne Gore i Evropske unije, realizovane su brojne aktivnosti koje se odnose na sprovođenje evropske agende i dalji napredak Crne Gore u procesu pristupanja EU. Ove aktivnosti uključivale su susrete na visokom nivou, kao i učešće crnogorske delegacije predvođene predsjednikom Vlade Milojkom Spajićem na Međuvladinim

konferencijama EU – Crna Gora održanim u januaru, martu i junu 2026. tokom kojih su privremeno zatvorena četiri pregovaračkih poglavlja.

Crnu Goru je u februaru ove godine posjetila delegacija odbora Evropskog parlamenta za vanjske poslove (AFET), kojom prilikom su realizovani susreti sa predsjednikom Crne Gore Jakovom Milatovićem, predsjednikom Skupštine Crne Gore Andrijom Mandićem, predsjednikom Vlade Crne Gore Milojkom Spajićem, potpredsjednikom Vlade za međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova mr Ervinom Ibrahimovićem i predsjednicima parlamentarnih opozicionih partija.

Tokom izvještajnog perioda, u martu 2026. Crnu Goru je posjetila evropska komesarka za proširenje Marta Kos kojom prilikom je imala odvojene susrete sa predsjednikom Vlade M. Spajićem, predsjednikom Skupštine Crne Gore A. Mandićem i potpredsjednikom Vlade za međunarodne odnose i ministrom vanjskih poslova mr E. Ibrahimovićem. Komesarka Kos je Crnu Goru posjetila i 20. V 2026. tokom obilježavanja 20 godina nezavisnosti i tom prilikom je imala radni ručak sa predsjednikom Crne Gore J. Milatovićem, kao i sastanke sa predsjednikom Vlade M. Spajićem i predsjednikom Skupštine A. Mandićem.

U navedenom periodu, održan je Samit EU - Zapadni Balkan 5. VI 2026. u Tivtu, čiji domaćin je bio predsjednik Crne Gore J. Milatović i tokom kojeg je predsjednik imao bilateralne susrete sa liderima Evropske unije (predsjednikom Evropskog savjeta, predsjednicom Evropske komisije, predsjednicom Evropskog parlamenta) i Zapadnog Balkana. Takođe, i predsjednik Vlade Crne Gore M. Spajić sastao se tokom Samita kako sa liderima Evropske unije, tako i sa predstavnicima država članica EU.

Pored ovih aktivnosti,

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović sastao se s predsjednikom Evropskog savjeta Antoniom Koštom 13. II 2026. na marginama 62. Minhenske bezbjednosne konferencije, kao i 4. V 2026. na marginama samita Evropske političke zajednice u Jerevanu. 23. III 2026. u Briselu sastao se sa evropskom komesarkom za proširenje Martom Kos.

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović učestvovao je 4. V 2026. na 8. samitu Evropske političke zajednice u Jerevanu, u Republici Jermeniji, tokom kojeg je prisustvovao plenarnoj sjednici, kopredsjedavao okruglim stolom na temu „Jačanje demokratske otpornosti i suočavanje sa hibridnim prijetnjama“, te učestvovao na drugom sastanku Evropske koalicije protiv droga.

Takođe, predsjednik Milatović boravio je u Strazburu 16. VI 2026, gdje se na poziv predsjednice Evropskog Parlamenta Roberte Metsole, obratio na plenarnoj sjednici poslanicima Evropskog parlamenta.

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić predvodio je delegaciju Crne Gore na Međuvladinim konferencijama između EU i Crne Gore u januaru i martu u Briselu i u junu 2026. u Luksemburgu, tokom kojih su zatvorena četiri pregovaračka poglavlja. 17. III 2026. u Briselu, na marginama MVK sastao se sa visokom predstavnicom EU za vanjsku politiku i bezbjednost Kajom Kalas, kao i sa komesarkom za proširenje Martom Kos.

Potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova Ervin Ibrahimović učestvovao je na Međuvladinim konferencijama između EU i Crne Gore održanim u januaru i martu u Briselu i u junu 2026. u Luksemburgu.

Tokom održavanja Antalijskog diplomatskog foruma, potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Ibrahimović sastao se sa zamjenikom izvršnog direktora za Zapadnu Evropu u Evropskoj službi za vanjske poslove Emanueleom Žiofreom.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova mr Ibrahimović učestvovao je 11. V 2026. na neformalnom sastanku ministara vanjskih poslova država članica Evropske unije i država Zapadnog Balkana, koji je održan na marginama zasjedanja Savjeta za vanjske poslove EU u Briselu. Istog dana, ministar Ibrahimović učestvovao je na sastanku Međunarodne koalicije za povratak ukrajinske djece, koji je održan na poziv visoke predstavnice EU za vanjske poslove i bezbjednosnu politiku Kaje Kalas i komesarke EU za proširenje Marte Kos.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore za vanjske i evropske poslove Filip Ivanović sastao se 5. II 2026. sa evropskim komesarom za unutrašnje poslove i migracije Magnusom Brunerom.

Tokom izvještajnog perioda, Crnu Goru je posjetila 11. V 2026. predsjednica Grupacije Evropske investicione banke Nadija Kalvinjo i, u okviru razgovora posvećenih jačanju partnerstva Crne Gore i Evropske investicione banke, kao i nastavku podrške strateškim razvojnim projektima i evropskoj integraciji naše države, sastala se sa predsjednikom države J. Milatovićem i predsjednikom Vlade M. Spajićem.

Bilateralni odnosi

Samitu EU-ZB, koji se 5. VI 2026. održao u Tivtu, predstavljajući susjedne države, prisustvovali su: predsjednik Vlade Republike Albanije Edi Rama, predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković, predsjednik Vlade Republike Sjeverne Makedonije Hristijan Mickoski, predsjednik Republike Srbije Aleksandar Vučić predsjedavajući Predsjedništva Bosne i Hercegovine Denis Bećirović, vršiteljka dužnosti predsjednice Republike Kosova Aljbuljena Hadžiju.

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović boravio je, na poziv predsjednice Republike Sjeverne Makedonije Gordane Siljanovske Davkove, u zvaničnoj posjeti Republici Sjevernoj Makedoniji, 31. III – 1. IV 2026. Osim sa predsjednikom Davkovom, predsjednik Milatović je imao susrete sa predsjednikom Sobraja Afrimom Gašijem i predsjednikom Vlade RSM Hristijanom Mickoskim.

Potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović, boravio je u zvaničnoj posjeti Republici Albaniji, 19. V 2026., na poziv ministra za Evropu i vanjske poslove Republike Albanije Ferita Hodže. Tokom boravka u Tirani, ppv i mvp Ibrahimović, osim susreta sa MEVP Hodžom, sastao se i sa potpredsjednicom Skupštine Republike Albanije Klodianom Spahiju i predstavnicima Parlamentarne grupe prijateljstva Crne Gore i Republike Albanije.

Republika Hrvatska

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović susreo se sa predsjednikom Republike Hrvatske Zoranom Milanovićem na Samitu inicijative tri mora (Three seas initiative Summit), 28-29. IV 2026.

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore mr Ervin Ibrahimović imao je sastanak sa ministrom vanjskih i evropskih poslova Republike Hrvatske Gordanom Grlićem Radmanom 13. I 2026, koji je boravio u radnoj posjeti Crnoj Gori povodom obilježavanja Dana hrvatskog naroda u Kotoru. PPV i MVP Ervin Ibrahimović i MVEP Gordan Grlić Radman imali su i bilateralni susret na marginama Savjeta za vanjske poslove EU (Foreign Affairs Council), 10. V 2026.

Dodatno, na marginama Samita EU-Zapadni Balkan 5. VI 2026. u Tivtu, predsjednik Vlade Crne Gore Miloško Spajić imao je bilateralni susret sa predsjednikom Vlade Republike

Hrvatske Andrejem Plenkovićem, kojem su prisustvovali i ministri vanjskih poslova dvije države mr Ervin Ibrahimović i Gordan Grlić Radman.

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 12. III 2026. donijela Odluku o obrazovanju (međuresorske) Komisije za obavljanje poslova razgraničenja i utvrđivanja državne granice i za pripremu za zaključivanje međunarodnih ugovora o državnoj granici.

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 7. V 2026. donijela Odluku o obrazovanju (međuresorske) Komisije za uređenje odnosa sa Republikom Hrvatskom povodom statusa školskog broda „Jadran” kao kulturno-istorijskog i vojnog simbola države Crne Gore.

Multilateralni odnosi

Saradnja sa Ujedinjenim nacijama (UN)

Crna Gora je nastavila da se potpuno usklađuje sa Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom Evropske unije, pridružujući se svim zajedničkim izjavama i stavovima EU u okviru svih foruma UN.

Jačanje partnerstva između Vlade Crne Gore i UN sistema, kako u zemlji, tako i kroz saradnju sa specijalizovanim organizacijama, programima, fondovima i agencijama, nastavak političkog dijaloga na najvišem nivou i aktivno učešće u promociji i sprovođenju zajedničkih ciljeva, čine osnovu multilateralnog angažmana Crne Gore.

Saradnja između Vlade Crne Gore i UN sistema u zemlji potpuno je usklađena sa nacionalnim prioritetima Crne Gore - ostvarivanjem Agende održivog razvoja do 2030. i pristupanjem Evropskoj uniji.

Ljudska prava

Crna Gora je nastavila da aktivno učestvuje u zasjedanjima Generalne skupštine Ujedinjenih nacija i zasjedanjima Savjeta za ljudska prava. Nastavljeno je potpuno usklađivanje sa zajedničkim stavovima EU, uz zadržan fokus na situaciji u Ukrajini i Gazi, i posebnu pažnju na stanje u Iranu u svjetlu nestabilnosti i dramatičnog pogoršanja situacije u Zalivu i Hormuškom moreuzu. Crna Gora je nastavila da pruža podršku svim tematskim inicijativama o zaštiti, unapređenju i ostvarivanju ljudskih prava koje predvodi EU ili pojedine države članice EU. Ova podrška EU i dominantnim pozicijama država članica EU nastavljena je uprkos izazovnom geopolitičkom kontekstu.

Kontinuitet dijaloga o ljudskim pravima sa EU i njenim državama članicama je nastavljen, uključujući i u okviru Univerzalnog periodičnog pregleda (UPR) stanja ljudskih prava u državama članicama, što je tokom izveštajnog perioda obuhvatilo Austriju, Belgiju, Dansku, Estoniju i Letoniju.

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore mr Ervin Ibrahimović učestvovao je na sastanku na visokom nivou u okviru 61. zasjedanja Savjeta za ljudska prava u Ženevi, krajem februara, i imao razgovore o ljudskim pravima i humanitarnoj situaciji sa visokim komeserom UN za ljudska prava, visokim komeserom UN za izbjeglice, predsjednicom Generalne skupštine UN i predsjednikom Savjeta za ljudska prava.

Crna Gora je učestvovala na 70. zasjedanju Komisije za status žena (CWS), u Njujorku, od 9 - 19. III 2026.

Regionalna direktorka UNICEF za Evropu i Centralnu Aziju Ređina De Dominićis zvanično je posjetila Crnu Goru 11. V 2026.

Crna Gora se pridružila inicijativi visokog komesara UN za ljudska prava "Globalna alijansa za ljudska prava".

Crna Gora je postala članica radne grupe (task force) za rezoluciju o moratorijumu na smrtnu kaznu pri UN u Njujorku.

Crna Gora je kao članica grupe država podnosilaca (tzv. core grupe) podnijela rezoluciju o dječjim, ranim i prinudnim brakovima koja će se razmatrati tokom 62. zasjedanja Savjeta za ljudska prava (15. VI – 7. VII 2026.).

Crna Gora je podnijela Srednjoročni izvještaj Crne Gore o primjeni preporuka četvrtog ciklusa Opšteg periodičnog pregleda (UPR).

Crna Gora je podnijela Izvještaj o sprovođenju preporuka iz paragrafa 16(a), 26(b), 30(a) i 36(b) Zaključnih razmatranja Komiteta za eliminaciju diskriminacije žena (CEDAW) o Trećem periodičnom izvještaju Crne Gore (CEDAW/C/MNE/CO/3) od 3. VI 2024. a u skladu sa zahtjevom Komiteta za dostavljanje informacija o sprovođenju hitnih preporuka u roku od dvije godine od usvajanja Zaključnih razmatranja.

Crna Gora je podnijela dobrovoljni izvještaj o statusu implementacije ciljeva Globalnog dogovora za bezbjedne, uređene i regularne migracije (GCM) i dobrovoljno preuzete obaveze Crne Gore o sprovođenju GCM, uoči 2. Međunarodnog preglednog foruma o migracijama, u Njujorku, 5-8. V 2026.

Crna Gora je podržala kandidaturu nacionalnog eksperta Zdenke Perović za članstvo u Potkomitetu Ujedinjenih nacija za prevenciju torture (SPT) za period 2027-2030.

Mir i bezbjednost

Nacionalno zakonodavstvo za kontrolu izvoza naoružanja i vojne opreme usklađeno je sa svim relevantnim međunarodnopravnim instrumentima.

Crna Gora je u junu 2026. inicirala postupak učešća u Procesu Kimberli, koji reguliše trgovinu neobradjenim dijamantima, i na taj način doprinosi sprečavanju da se njihovom eksploatacijom i trgovinom finansiraju sukobi i građanski ratovi u Africi.

Nastavljena je redovna saradnja s Centrom izvrsnosti Evropske unije za hemijsko, biološko, radiološko i nuklearno (HBRN) oružje s ciljem jačanja nacionalnih kapaciteta. U okviru ove saradnje u periodu izvještavanja, definisane su osnove organizacije nacionalnih radionica u junu i novembru 2026., sa fokusom na snaženje kritične HBRN infrastrukture i sajber bezbjednosti, odnosno na snaženje prekogranične saradnje na prvim linijama odgovornosti u domenu biološke sigurnosti i bezbjednosti.

U odnosu na krizu u Hormuškom moreuzu, Crna Gora se uskladila sa stavovima Evropske unije i pridružila širim međunarodnim diplomatskim naporima usmjerenim na podršku slobodi plovidbe, poštovanju međunarodnog prava i zaštiti globalne ekonomske stabilnosti. Kosponzorisala je Rezoluciju 2817 Savjeta bezbjednosti Ujedinjenih nacija iz marta 2026. te snažno nastavila sa EU i zapadnim partnerima da podržava pomorsku bezbjednost i nesmetan tranzit kroz Hormuški moreuz.

Održivi razvoj

Nastavljena je redovna koordinacija saradnje sa UN timom u zemlji, kroz praćenje implementacije Okvira saradnje za održivi razvoj Vlade Crne Gore i UN sistema u zemlji (UNSDCF) za period 2023 - 2027.

U martu 2026. održani su sastanci rezultatskih grupa za tri stuba saradnje: inkluzivan ekonomski razvoj i održivost životne sredine; razvoj ljudskog kapitala, smanjenje ranjivosti i socijalna inkluzija; socijalna kohezija, upravljanje usmjereno na ljude, vladavina prava i ljudska prava. Na sastancima su predstavljeni rezultati rada rezultatskih grupa u 2025. i predlozi zajedničkog plana rada za preostali period važenja Okvira za održivi razvoj 2026-2027. Tokom sastanaka prvi put je sprovedena anketa – Skeniranje horizonta (Horizons Scanning), novo istraživanje javnog mnjenja Ujedinjenih nacija čiji je cilj identifikacija promjena koje bi mogle da utiču na razvojni kontekst zemlje, a čiji će nalazi poslužiti kao osnova za trasiranje budućeg djelovanja UN sistema u zemlji.

Sastanak Nadzornog komiteta za praćenje implementacije Okvira, kojem su kopredsjedavali PPV i MVP Ervin Ibrahimović i rezidentna koordinatorka UN sistema u zemlji Karolin Tiso, održan je 24. VI 2026. Na sastanku Nadzornog komiteta predstavljeni su ključni rezultati ostvareni tokom 2025. i usvojen Zajednički plan rada za dvogodišnji (2026-2027) i ujedno završni period trajanja Okvira, po pomenutim stubovima saradnje.

PPV i MVP Ervin Ibrahimović, zajedno sa rezidentnom koordinatorkom UN sistema u zemlji Karolin Tiso, kopredsjedavao je sastanku Zajedničkog nadzornog odbora Fonda za ubrzani razvoj Crne Gore (Montenegro SDG Acceleration Fund – MAF) 30. IV 2026. Sastanku su, u svojstvu posmatrača, prisustvovali i predstavnici Ministarstva evropskih poslova i Delegacije EU u Podgorici. Na sastanku je predstavljen izvještaj o realizovanim aktivnostima Fonda u 2025, prezentovan finansijski status Fonda i detalji o ovogodišnjoj raspodjeli sredstava iz Fonda, te donijeta odluka u pogledu koncipiranja prioriternih oblasti za koje je 4. VI 2026. objavljen poziv za podnošenje projekata. Projekti će biti fokusirani na sljedeće oblasti: kapaciteti lokalnih samouprava, uključivanje dijaspor i demografska održivost; jačanje upravljanja životnom sredinom; mentalno zdravlje i psiho-fizičko blagostanje, uz korišćenje regionalnog pristupa ili stavljanja fokusa na jedno sistemsko pitanje. Cilj Fonda je ubrzanje sprovođenja Agende za održivi razvoj do 2030. i procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, dok se u tematskom dijelu, Fond oslanja na Okvir saradnje UN sistema i Vlade Crne Gore za održivi razvoj (UNSDCF) za period 2023-2027.

Imajući u vidu da završetak implementacije aktuelnog programa saradnje koincidira sa očekivanim okončanjem pregovaračkog procesa sa EU, pokrenuto je pitanje definisanja novog okvira saradnje nakon 2027. i sprovedene su međuresorne konsultacije u cilju sagledavanja dosadašnje saradnje sa UN sistemom u zemlji, te pravovremenog prepoznavanja potreba Crne Gore.

Pojedinačne aktivnosti u širem sistemu UN

Crna Gora aktivno učestvuje u aktivnostima Organizacije za obrazovanje, nauku i kulturu (UNESCO) i posvećena je dostizanju najviših standarda iz domena njenog mandata. Posvećenost snaženju političkog dijaloga sa UNESCO, na najvišem nivou, potvrđena je nedavnom posjetom predsjednika Vlade Milojka Spajića sjedištu UNESCO, u periodu od 26. do 28. V 2025, u Parizu, Republika Francuska. U okviru radne posjete, predsjednik Vlade je održao sastanke sa generalnim direktorom UNESCO Kaledom El Enanijem na kojem su istaknuti napredak i konkretni koraci koje Crna Gora preduzima u pogledu zaštite svjetske baštine.

Organizacija Ujedinjenih nacija za obrazovanje, nauku i kulturu (UNESCO) proglasila je, početkom juna 2026, sliv Skadarskog jezera jednim od 14 novih rezervata biosfere.

Saradnja sa OEBS-om

Tokom izvještajnog perioda nastavljena je konstruktivna i produktivna saradnja sa OEBS-om, uz posvećenost Crne Gore da se u istupanjima i svom djelovanju u potpunosti usklađuje sa ZVBP EU.

Crna Gora sa OEBS-om održava redovne kontakte, uključujući kroz susrete i posjete na najvišem nivou. PPV i MVP Ervin Ibrahimović je boravio u zvaničnoj posjeti Švajcarskoj Konfederaciji, na poziv švajcarskog PPV i MVP Injacia Kasisa, 27. I 2026, koji je i predsjedavajući OEBS-u za 2026. Tokom susreta sa švajcarskim ministrom razmijenjena su mišljenja i o budućnosti OEBS-a, uključuju i po pitanju transformacije terenskog prisustva u kontekstu postignutog napretka u pojedinačnim državama koje su domaćini misija, i njihovog preuzimanja vlasništva država nad reformskim procesima kao što je to slučaj sa Crnom Gorom. Izvještajni period obilježile su i posjete predstavnika OEBS-a Crnoj Gori na visokom nivou: generalni sekretar OEBS-a Feridun Sinirlioglu boravio je u posjeti 29. VI 2026. direktorka Centra za prevenciju konflikta OEBS-a Kejt Feron boravila je u posjeti 6. VI 2026. kojom prilikom su upriličeni susreti sa PPV i MVP Ervinom Ibrahimovićem.

Saradnja sa OEBS-om u ključnim oblastima u potpunosti je usklađena sa reformskim procesima u okviru EU integracija, te je Crna Gora tokom dvije decenije postojanja Misije na terenu ostvarila snažan napredak u svim oblastima u kojima je pružana podrška.

Crna Gora je na visokom nivou učestvovala na glavnim skupovima OEBS-a apostrofirajući svoju podršku naporima Švajcarske ka revitalizaciji OEBS-a kao platforme za dijalog među državama učesnicama. PPV i MVP Ervin Ibrahimović učestvovao je (putem video-izjave) na ojačanom zasijedanju Stalnog savjeta OEBS-a, povodom obilježavanja četvrte godišnjice rata Ruske Federacije protiv Ukrajine, koje je održano 24. II 2026. Generalna direktorica za multilateralne poslove Nizaheta Kurpejović-Cikotić učestvovala je na Konferenciji OEBS-a o borbi protiv antisemitizma: suočavanje sa izazovima netolerancije i diskriminacije čiji je domaćin predsjedavajuća OEBS-u Švajcarska (St. Galen, 9-10. II 2026). V.d. generalnog direktora za NATO i politiku bezbjednosti Miloš Nikolić učestvovao je na konferenciji „Anticipiranje tehnologija za sigurniju i humaniju budućnost“, koju je organizovala Švajcarska u kapacitetu predsjedavajuće OEBS-u (Ženeva, 7-8. V 2026).

Crna Gora je u izvještajnom periodu blagovremeno ispunjavala obaveze iz godišnjeg kalendara Forumu za bezbjednosnu saradnju OEBS-a za 2026.

U skladu sa Sporazumom o podregionalnoj kontroli naoružanja, Član IV Aneks 1-B Okvirnog sporazuma za mir u BiH, Crna Gora je učestvovala na svim redovnim sastancima Podregionalne konsultativne komisije (PRKK) i njenih tijela u prvoj polovini 2026. Delegacija Crne Gore koju je predvodio v.d. generalnog direktora za NATO i politiku bezbjednosti Miloš Nikolić učestvovala je na XV Preglednoj konferenciji Sporazuma o podregionalnoj kontroli naoružanja u Beču, 16. VI 2026. kada je obilježeno i trideset godina od potpisivanja Sporazuma i njegove trodecenijske uspješne implementacije.

Saradnja sa Savjetom Evrope

Intenzivna saradnja sa Savjetom Evrope nastavljena je i tokom ovog izvještajnog perioda, uz punu posvećenost izvršavanju obaveza koje proizilaze iz članstva u ovoj međunarodnoj organizaciji, kako na ekspertskom tako i na političkom nivou, kao i očuvanju kredibiliteta Crne Gore u multilateralnim okvirima. Saradnja Crne Gore sa Savjetom Evrope ostvaruje se i kroz sprovođenje zajedničkog instrumenta EU i SE „Horizontalni instrument za Zapadni Balkan i Tursku“. Kontinuirano se ostvaruje saradnja sa Platformom Savjeta Evrope za unapređenje zaštite novinarstva i bezbjednosti novinara koja predstavlja značajan mehanizam za unapređenje stanja u ovoj oblasti. Imajući u vidu važnost podsticanja aktivnog učešća i

jačanja socijalnog dijaloga, promocije socijalne jednakosti, Crna Gora aktivno je učestvovala na Konferenciji na visokom nivou o socijalnim pravima – Evropska socijalna povelja (18-19. III 2026, Kišinjev). PPV i MVP Ervin Ibrahimović učestvovao je na Konferenciji ministara vanjskih poslova Savjeta Evrope u Kišinjevu, 14-15. V u okviru predsjedavanja R. Moldavije Komitetu ministara. Koizvjestiteljica Parlamentarne skupštine Savjeta Evrope Ljiljana Tangi boravila je u posjeti Crnoj Gori u periodu od 9-13. VI, u okviru post-monitoring dijaloga Savjeta Evrope i Crne Gore. Na sastanku sa PPV i MVP Ervinom Ibrahimovićem apostrofirao je značajni napredak koji Crna Gora postiže u svim oblastima ključnim i za proces post-monitoringa uz očekivanje njegovog uspješnog okončanja u susret predsjedavanju države Komitetu ministara.

Crna Gora je nastavila usklađivanje nacionalnog zakonodavnog i institucionalnog okvira sa standardima Savjeta Evrope. U izvještajnom periodu, Crna Gora je potpisala četiri nove konvencije Savjeta Evrope, doprinoseći unapređenju stanja u oblastima kulturne i arheološke baštine, zaštite životne sredine i sprječavanju terorizma (ministarka kulture i medija Tamara Vujović potpisala je Konvenciju Savjeta Evrope o koprodukciji audivizuelnih djela u formi serija 26. III u Lilu; PPV i MVP Ervin Ibrahimović potpisao je Evropsku konvenciju o zaštiti arheološkog nasljeđa 15. V 2026. na marginama ministarskog sastanka u Kišinjevu; ministar pravde Crne Gore Bojan Božović potpisao je Konvenciju Savjeta Evrope o zaštiti životne sredine putem krivičnog prava u Strazburu, 16. V 2026, državni sekretar Ministarstva unutrašnjih poslova Petar Koprivica potpisao je Protokol o izmjenama Konvencije Savjeta Evrope o sprječavanju terorizma u Strazburu 27. V 2026.).

MVP je u izvještajnom periodu nastavilo da sprovodi aktivnosti u cilju pripreme Crne Gore za šestomjesečno predsjedavanje Komitetu ministara Savjeta Evrope koje počinje 10. XI 2026.

Saradnja u okviru regionalnih inicijativa i organizacija

U izvještajnom periodu, Crna Gora je nastavila sa unapređivanjem regionalne saradnje i, kao pouzdan i konstruktivan partner, aktivno učestvovala u radu brojnih regionalnih organizacija i inicijativa: Proces saradnje u Jugoistočnoj Evropi (SEECP), Savjet za regionalnu saradnju (RCC), Centralno-evropska inicijativa (CEI), Centar za bezbjednosnu saradnju (RACVIAC), Fond za Zapadni Balkan (WBF), Regionalna inicijativa za migracije, azil i izbjeglice (MARRI), Inicijativa Tri mora (3SI).

Potpredsjednik Vlade Crne Gore i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović 20. II 2026. otvorio je događaj povodom početka predsjedavanja Crne Gore Fondu za Zapadni Balkan 2026. u Podgorici. Ministarstvo vanjskih poslova intenzivno radi na sprovođenju aktivnosti predsjedavanja Fondu za Zapadni Balkan. U okviru izvještajnog perioda, Crna Gora je predsjedavala jednim sastankom Komiteta visokih zvaničnika, u Tirani, 23. i 24. IV 2026. Takođe, u okviru Fonda za Zapadni Balkan, PPV i MVP Ibrahimović je putem video poruke otvorio Forum regionalnih lidera za dijasporu, koji je održan u Tirani, 25 - 27. II 2026.

U okviru Generalnog direktorata za multilateralne poslove i Međunarodne organizacije za Frankofoniju (OIF), organizovan je Diplomatski prijem, projekcija filma i predavanje na Fakultetu političkih nauka u Podgorici, 19. i 20. III 2026.

Na nivou ambasadora Crne Gore u Republici Hrvatskoj, uzeto je učešće na Parlamentarnom samitu inicijative Tri mora, u Zagrebu, 24 i 25. III 2026.

Predsjednik Jakov Milatović učestvovao je na Samitu Inicijative Tri mora, koji je organizovan u okviru hrvatskog predsjedavanja, u Dubrovniku, 28. i 29. IV 2026.

Crnogorski karijerni diplomata, ambasador Miroslav Šćepanović, stupio je na dužnost direktora Centra za bezbjednosnu saradnju – RACVIAC, 1. V 2026. Primopredaja dužnosti obavljena je na 55. sastanku Multinacionalne savjetodavne grupe (MAG) RACVIAC, koji je održan u Sarajevu, 21-22. IV 2026.

U okviru bugarskog predsjedavanja, 10. VI 2026. u Sofiji održan je Samit i sastanak MVP država članica Procesu saradnje u jugoistočnoj Evropi (SEECP). U ime Crne Gore, učešće uzeli predsjednik države Jakov Milatović, državni sekretar Periša Kastratović i generalna direktorica za multilateralne poslove Nizaheta Kurpejović-Cikotić.

Dodatno, uzeto je učešće na redovnim sastancima nacionalnih koordinatora/političkih direktora RCC, SEECP, CEI, WBF, RACVAIC.

Saradnja Crne Gore i NATO

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova, Ervin Ibrahimović, učestvovao je na Minhenskoj bezbjednosnoj konferenciji od 13-15. II 2026, jednom od najznačajnijih globalnih foruma posvećenih pitanjima međunarodne bezbjednosti i spoljne politike. Ministar Ibrahimović je tom prilikom razmijenio stavove o aktuelnim geopolitičkim izazovima, evropskoj perspektivi Zapadnog Balkana, jačanju multilateralizma i ulozi NATO-a u očuvanju stabilnosti.

V.d. Generalnog direktora direktorata za NATO i politike bezbjednosti, Miloš Nikolić, učestvovao je 23. III 2026.g. na Trećoj crnomorskoj bezbjednosnoj konferenciji, posvećenoj krizi koja prevazilazi regionalni okvir i ima direktne implikacije na evropsku i globalnu bezbjednost.

Od 15. do 17. IV 2026, v.d. generalnog direktora za NATO i politiku bezbjednosti Miloš Nikolić učestvovao je na neformalnom sastanku direktora za politiku bezbjednosti zemalja članica NATO-a u Madridu, Španiji, gdje su razmotrena pitanja koja su od suštinskog značaja za djelovanje NATO i oblikovanje budućih politika i stavova Alijanse, posebno u susret NATO Samitu u Ankari.

23. IV 2026.g, ministar Ibrahimović se sastao sa ambasadorom Sjedinjenih Američkih Država pri NATO-u, Metjuom Vitakerom. Razgovarali su o daljem jačanju savezništva u okviru Alijanse, aktuelnim bezbjednosnim izazovima, evropskoj perspektivi Crne Gore i nastavku saradnje sa SAD.

Generalni sekretar NATO saveza, Mark Rute, posjetio je Crnu Goru 12. V 2026. Ovo je bila četvrta posjeta nekog generalnog sekretara NATO-a našoj državi. Rute se sastao sa predsjednikom Jakovom Milatovićem, predsjednikom Vlade Miloškom Spajićem, potpredsjednikom Vlade i ministrom vanjskih poslova Ervinom Ibrahimovićem i ministrom odbrane Draganom Krapovićem. Održao je i predavanje studentima na Fakultetu političkih nauka. U razgovorima je konstatovano da je Crna Gora pouzdana saveznica koja aktivno doprinosi regionalnoj i transatlantskoj bezbjednosti, uključujući kroz izdvajanje za odbranu i kroz učešće u NATO misijama, operacijama i aktinostima. Naglašeno je da NATO, u saradnji sa EU, mora nastaviti da bude proaktivan i da blisko prati bezbjednosnu situaciju na Zapadnom Balkanu, s obzirom na štetan hibridni uticaj trećih država.

21-22. V 2026, Crna Gora je učestvovala na sastanku ministara vanjskih poslova NATO-a u Helsinborgu. Fokus sastanka bio je na pripremama za Samit u Ankari, jačanju kolektivnog odvracanja i odbrane, povećanju izdvajanja za odbranu, podršci Ukrajini i odgovoru Alijanse na aktuelne bezbjednosne izazove.

Tokom zvanične posjete ministra vanjskih poslova Grčke Jorgosa Gerapetritisa 19. VI 2026, potvrđeni su saveznički odnosi dvije države u okviru NATO-a, uz zajedničku ocjenu da Crna Gora i Grčka dijele odgovornost za očuvanje mira, stabilnosti i bezbjednosti u regionu.

16. VI 2026, v.d. generalnog direktora za NATO i politiku bezbjednosti Miloš Nikolić učestvovao je na XV Preglednoj konferenciji Sporazuma o podregionalnoj kontroli naoružanja. U obraćanju je istakao značaj Sporazuma kao jednog od rijetkih potpuno funkcionalnih mehanizama kontrole naoružanja u Evropi, naglasivši posvećenost Crne Gore njegovoj daljoj implementaciji i modernizaciji u skladu sa savremenim bezbjednosnim izazovima.

Učešće u misijama i operacijama EU

Od početka angažovanja u operaciji EU NAVFOR ATALANTA, 99 pripadnika Vojske Crne Gore je bilo raspoređeno.

Učešće u NATO misijama, operacijama i aktivnostima

U okviru isturenog prisustva (Forward Presence), u Letoniji je raspoređen kontingent sa 10 pripadnika VCG (16. rotacija do sada). Pripadnici VCG su angažovani u okviru isturenih kopnenih snaga fLF (forward Land Forces) u Bugarskoj - kontingent broji 44 pripadnika VCG (7. rotacija do sada). VCG ima i jednog predstavnika u NATO Multinacionalnoj komandi Jug-Istok u Bukureštu. Do sada su bila upućena dva predstavnika VCG u NATO pomorsku operaciju Sea Guardian.

NATO misija u Iraku (NMI) – posljednja rotacija Crne Gore u okviru NATO misije u Iraku, tokom koje je bio angažovan jedan pripadnik Vojske Crne Gore, završena je u februaru 2026.

KFOR – Crna Gora nastavlja da aktivno doprinosi ovoj misiji. U okviru KFOR-a angažovana su dva pripadnika Vojske Crne Gore, dok je predstavnik Ministarstva odbrane angažovan u NATO Savjetodavnom i veznom timu (NALT).

CMX – Crna Gora, u skladu sa planiranom dinamikom rada Alijanse, aktivno učestvuje u pripremi i realizaciji NATO vježbi upravljanja krizama (Crisis Management Exercise – CMX). Od sticanja punopravnog članstva, Crna Gora je učestvovala u vježbama CMX17, CMX19, CMX23 i CMX25, te trenutno, zajedno sa saveznicima, učestvuje u pripremama za vježbu „Crisis Management Exercise 27“ (CMX27), koja će prvi put uključivati aktivni scenario dešavanja u našoj državi.

Ostale NATO aktivnosti – regionalna saradnja

V.d. generalni direktor za NATO i politiku bezbjednosti u Ministarstvu vanjskih poslova, Miloš Nikolić i v.d. generalna direktorica za politiku odbrane u Ministarstvu odbrane, Radmila Perović učestvovali su na sastanku Američko-jadranske povelje (A5,) održanom 9–10. III 2026. u Trakošćanu, Republika Hrvatska. Nikolić je, u svijetlu ruskih napada na ukrajinsku energetske infrastrukturu i aktuelne krize na BI, govorio o energetske bezbjednosti kao suštinskom dijelu nacionalne bezbjednosti i ključnom segmentu za jačanje otpornosti.

Restriktivne mjere

Crna Gora je nastavila da se stoprocentno usklađuje sa Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom Evropske unije, što uključuje i kontinuirano pridruživanje odlukama o restriktivnim mjerama usvojenim od strane Savjeta Evropske unije i njihovo pravno transponovanje u naš pravni sistem.

Što se tiče Stalnog koordinacionog tijela za restriktivne mjere, nastavljeno je održavanje redovnih sjednica jednom mjesečno, što čini ukupan broj od šest održanih sjednica.

U izvještajnom periodu transponovane su 32 odluke o restriktivnim mjerama, od čega se dio odnosi na ažuriranje ranije uvedenih režima, a dio na uvođenje novih, u skladu sa prioriternim politikama Evropske unije u oblasti ZVBP.

Lista odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera koje je Vlada Crne Gore usvojila u izvještajnom periodu:

1. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Gvineji, broj 5/2026;
2. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog teških kršenja i povreda ljudskih prava, broj 27/2026;
3. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost Ukrajine, broj 27/2026;
4. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Bolivarskoj Republici Venecueli, broj 32/2026;
5. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi sa situacijom u Republici Bjelorusiji i umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske Federacije na Ukrajinu, broj 38/2026;
6. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na neovlašćene aktivnosti bušenja koje Republika Turska sprovodi u istočnom Sredozemlju, broj 38/2026;
7. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na destabilizujuće aktivnosti Ruske Federacije, broj 42/2026;
8. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na situaciju u Ruskoj Federaciji, broj 42/2026;
9. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini, broj 42/2026;
10. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama evropske unije s obzirom na stanje u Republici Niger, broj 45/2026;
11. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije za borbu protiv terorizma, stavljanju van snage članova 2., 3. i 3.a zajedničke pozicije Savjeta 2001/931/ZVBP o primjeni posebnih mjera u borbi protiv terorizma i stavljanju van snage Odluke (ZVBP) 2025/1577 i Odluke (ZVBP) 2026/421, broj 47/2026;

12. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv određenih lica, subjekata i tijela s obzirom na situaciju u Islamskoj Republici Iran, broj 61/2026;
13. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv onih koji podržavaju, olakšavaju ili omogućavaju nasilna djelovanja Hamasa i Palestinskog islamskog džihada, broj 61/2026;
14. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv Islamske Republike Iran i o stavljanju van snage Zajedničke pozicije 2007/140/ZVBP, broj 62/2026;
15. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv Demokratske Narodne Republike Koreje i o stavljanju van snage Odluke 2013/183/ZVBP, broj 62/2026;
16. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije povodom situacije u Ukrajini, broj 63/2026;
17. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije kao odgovor na nezakonito priznavanje, okupaciju ili pripojenje od strane Ruske Federacije određenih ukrajinskih regija koje nijesu pod kontrolom vlade Ukrajine, broj 63/2026;
18. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na vojnu podršku Islamske Republike Iran ruskoj agresiji na Ukrajinu i oružanim grupama i subjektima na Bliskom istoku i području Crvenog mora, broj 73/2026;
19. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na destabilizujuće aktivnosti Ruske Federacije, broj 73/2026;
20. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na situaciju u Ruskoj Federaciji, broj 73/2026;
21. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Demokratskoj Republici Kongo, broj 76/2026;
22. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv ISIL-a (Da'esh) i Al-Kaide i lica, grupa, preduzeća i subjekata povezanih s njima i stavljanju van snage zajedničke pozicije 2002/402/ZVBP, broj 76/2026;
23. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije o embargu na oružje s obzirom na stanje u Republici Zimbabve, broj 76/2026;
24. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog sajber

napada koji predstavljaju prijetnju Evropskoj uniji i njenim državama članicama, broj 76/2026;

25. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv određenih lica i subjekata s obzirom na stanje u Republici Tunisu, broj 76/2026;
26. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Haiti, broj 77/2026;
27. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost Ukrajine, broj 77/2026;
28. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini, broj 85/26;
29. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi sa situacijom u Republici Bjelorusiji i umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske Federacije na Ukrajinu, broj 87/26;
30. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Mali;
31. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na aktivnosti koje podrivaju stabilnost i političku tranziciju Republike Sudan;
32. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv Islamske Republike Iran i o stavljanju van snage Zajedničke pozicije 2007/140/ZVBP.

Vizna politika

Na početku izvještajnog perioda, neusklađenost između viznog režima EU i Crne Gore činilo je 7 zemalja, i to: Bahrein, Bjelorusija, Katar, Kina, Rusija, Saudijska Arabija i Turska.

Ministarstvo vanjskih poslova je, u cilju ispunjavanja obaveza u okviru PP 24 i Reformske agende, tokom aprila 2026. iniciralo izmjene Uredbe o viznom režimu, koje su rezultirale ukidanjem bezviznog režima za državljane Bahreina („Službeni list Crne Gore” br. 53/2026) i Katara („Službeni list Crne Gore” br. 61/2026), čime je lista neusklađenosti smanjena na 5 zemalja.

Vlada Crne Gore je tokom aprila donijela Odluke o privremenom oslobađanju od pribavljanja viza za državljane Kazahstana i rezidente Ujedinjenih Arapskih Emirata („Službeni list Crne Gore” br. 52/2026), koji mogu boraviti bez vize u Crnoj Gori do 30 dana (kada je u pitanju Kazahstan) odnosno do 10 dana (kada je riječ o rezidentima UAE) od 1. V - 1. X 2026. Dodatno, u odnosu na Odluku o privremenom oslobađanju od pribavljanja vize za rezidente UAE (državljanke trećih zemalja sa dozvolom boravka u UAE) uvršteno je nekoliko obaveznih preduslova, a to su: posjedovanje važeće dozvole boravka u Ujedinjenim Arapskim Emiratima u kontinuitetu od najmanje tri godine prije ulaska u Crnu Goru, dolazak u Crnu Goru isključivo direktnim avio letovima, te posjedovanje potvrde o turističkom aranžmanu.

Paralelno sa aktivnostima koje se tiču usklađivanja viznog režima sa EU, Ministarstvo vanjskih poslova aktivno je radilo na ostalim zadacima preuzetim na putu ka punopravnom članstvu u EU. Tokom izvještajnog perioda, ekspert angažovan od strane IOM-a na pripremi tehničke dokumentacije za raspisivanje tendera za nabavku novog Viznog informacionog sistema, otpočeo je sa radom na ovom vrlo važnom koraku u pravcu usklađivanja sa EU standardima u oblasti viza i migracija.

Shodno zaključcima iz Informacije o uspostavljanju novog Viznog informacionog sistema, koju je Vlada Crne Gore usvojila tokom marta 2026, u aprilu je oformljen Projektni tim za uspostavljanje interoperabilnosti između sistema organa uključenih u proces izdavanja vize, koji čine predstavnici Ministarstva vanjskih poslova, Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva evropskih poslova, Ministarstva javne uprave, Uprave policije i Agencije za nacionalnu bezbjednost, a kojim predsjedava generalni sekretar Ministarstva vanjskih poslova.

Najznačajniji rezultat dosadašnjeg rada Projektnog tima jeste formiranje i usaglašavanje Sporazuma o uspostavljanju interoperabilnosti između sistema koji se koriste u trenutno važećem sistemu izdavanja viza, a koji su 12. VI 2026. potpisali ministar vanjskih poslova, ministar unutrašnjih poslova i direktor Agencije za nacionalnu bezbjednost. Ovaj Sporazum će, kako je prethodno dogovoreno sa Delegacijom Evropske unije, poslužiti i kao izvor verifikacije ispunjenja koraka iz RA.

Takođe, u okviru projekta reforme Viznog informacionog sistema, i uvođenje sistema e-vize, Ministarstvo vanjskih poslova je u februaru posjetila TAIEX ekspertska misija, koja je podrazumijevala obezbjeđivanje tehničke i strateške podrške crnogorskim institucijama za uvođenje sistema e-vize, prvenstveno Ministarstvu vanjskih poslova, a zatim i Ministarstvu unutrašnjih poslova, Upravi policije/Sektoru granične policije i Agenciji za nacionalnu bezbjednost (institucijama koje su uključene u postupak izdavanja viza). Podrška je podrazumijevala procjenu postojećeg zakonskog, tehničkog i institucionalnog okvira u Crnoj Gori i davanje preporuka u vezi sa uvođenjem mehanizma e-vize. Takođe, preporuke su se odnosile na postizanje kompatibilnosti sa postojećim i budućim EU standardima, posebno u oblastima, kao što su: zaštita ličnih podataka, biometrija i standardi bezbjednosti, kao i interoperabilnost sa EU informacionim sistemima.

Dodatno, u cilju širenja dostupnosti crnogorske vize, zahvaljujući saradnji sa VFS Global, apliciranje za crnogorska vizu je dostupno u: Azerbejdžanu, Bangladešu, Bjelorusiji, Indiji, Kazahstanu, Kirgistanu, Rusiji, Turskoj i UAE.

PP 30

U okviru **poglavlja 30 – Vanjska politika**, u izvještajnom periodu, Ministarstvo vanjskih poslova/Generalni direktorat za ekonomsku i javnu diplomatiju, nastavilo je aktivnosti na uspostavljanju i unapređenju sistema međunarodne razvojne saradnje i međunarodne humanitarne pomoći, u skladu sa Zakonom o međunarodnoj razvojnoj saradnji i međunarodnoj humanitarnoj pomoći, Programom međunarodne razvojne saradnje i međunarodne humanitarne pomoći (2026-2028) i Akcionim planom za 2026. Aktivnosti su bile usmjerene na jačanje institucionalnih i administrativnih kapaciteta, i razvoj mehanizama za planiranje, sprovođenje, praćenje i izvještavanje u oblasti službene razvojne podrške (ODA). Istovremeno, nastavljene su aktivnosti na uspostavljanju mehanizma skrininga stranih direktnih investicija u skladu sa evropskim standardima.

Dodatna usklađenost sa pravnom tekovinom EU ostvarena je donošenjem Programa međunarodne razvojne saradnje i međunarodne humanitarne pomoći za period 2026–2028,

zajedno sa Akcionim planom za 2026, 25. XII 2025. Nakon što je Radna grupa uspješno realizovala svoj primarni mandat, odnosno izradu Programa („Službeni list Crne Gore“, br. 59/25), Ministarstvo vanjskih poslova je početkom 2026. pokrenulo proceduru za izmjenu Odluke o obrazovanju Radne grupe. Postupak izmjene okončan je u martu 2026. („Službeni list Crne Gore“, br. 34/26). Izmjenama je izvršeno usklađivanje naziva Radne grupe sa novom fazom rada, pri čemu je njen fokus preusmjeren sa izrade na praćenje i sprovođenje Programa, uz odgovarajuće izmjene u njenom sastavu. Nakon izmjena, Radna grupa je održala prvi sastanak u martu 2026, a potom još tri redovna sastanka (april, maj i jun), čime je obezbijeđen kontinuitet u realizaciji aktivnosti predviđenih Programom i pratećim Akcionim planom.

Istovremeno, Radna grupa je zadržala sve postojeće nadležnosti od značaja za efikasno funkcionisanje: vođenje evidencije o međunarodnoj razvojnoj saradnji i humanitarnoj pomoći u skladu sa važećim zakonskim okvirom, uspostavljanje i održavanje baze podataka o projektima, planiranje, koordinaciju i praćenje sprovođenja programa i projekata, kao i planiranje ekspertske podrške iz pregovaračkog procesa EU, u skladu sa zahtjevima partnerskih zemalja.

3. III 2026, predstavnici Generalnog direktorata za ekonomsku i javnu diplomatiju MVP, predvođeni vršiocem dužnosti generalnog direktora, održali su sastanak sa delegacijom OECD-a, koju je predvodio direktor za Jugoistočnu Evropu u Direktoratu za međunarodne odnose i saradnju. Tokom sastanka potvrđena je obostrana spremnost za dalje intenziviranje saradnje, naročito u oblastima koje doprinose procesu evropske integracije Crne Gore i unapređenju nacionalnih kapaciteta za sprovođenje službene razvojne podrške u skladu sa metodologijom, principima i standardima OECD-a.

Takođe, 10. i 11. III 2026, predstavnici Generalnog direktorata za ekonomsku i javnu diplomatiju, predvođeni vršiocem dužnosti generalnog direktora, boravili su u Bratislavi i Beču, gdje su održali konsultacije sa predstavnicima Ministarstva vanjskih i evropskih poslova Slovačke Republike i Saveznog ministarstva za evropske i međunarodne poslove Republike Austrije. Konsultacije su bile posvećene pitanjima međunarodne razvojne saradnje, humanitarne pomoći, kao i ekonomske i kulturne diplomatije. Ovi susreti omogućili su razmjenu relevantnih iskustava i dobrih praksi, te dodatno osnažili partnersku podršku daljem razvoju i unapređenju sistema međunarodne razvojne saradnje i humanitarne pomoći u Crnoj Gori.

U Ministarstvu regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama, uz prisustvo predstavnika Ministarstva vanjskih poslova, 1. IV 2026, održan je sastanak sa predstavnicima nevladinih organizacija, na kojem su predstavljene prioritete Programa uz aktivno učešće civilnog sektora.

Informativni sastanak za visoko rukovodni kadar nadležnih ministarstava (na nivou državnih sekretara i generalnih direktora), održan je 3. IV 2026, sa ciljem pružanja strateškog pregleda Programa i jačanja koordinacije u njegovoj implementaciji. Na sastanku, na čelu sa državnim sekretarom Ministarstva vanjskih poslova, potvrđeno je da međunarodna razvojna saradnja i humanitarna pomoć treba da predstavljaju ključne instrumente vanjske politike Crne Gore. Poseban akcenat stavljen je na uključivanje svih društvenih aktera, usklađivanje sa standardima Evropske unije i metodologijom OECD-a, kao i na prepoznavanje stručnih kapaciteta državne uprave u oblasti evropskih integracija kao važnog resursa za sprovođenje razvojne saradnje.

U Ministarstvu regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama, uz prisustvo predstavnika Ministarstva vanjskih poslova, 1. IV 2026, održan je sastanak sa

predstavnicima nevladinih organizacija, na kojem su predstavljeni prioriteti Programa, uz aktivno učešće civilnog sektora.

Informativni sastanak za visoko rukovodni kadar nadležnih ministarstava (na nivou državnih sekretara i generalnih direktora), održan je 3. IV 2026. sa ciljem pružanja strateškog pregleda Programa i jačanja koordinacije u njegovoj implementaciji. Na sastanku, na čelu sa državnim sekretarom Ministarstva vanjskih poslova, potvrđeno je da međunarodna razvojna saradnja i humanitarna pomoć treba da predstavljaju ključne instrumente vanjske politike Crne Gore. Poseban akcenat stavljen je na uključivanje svih društvenih aktera, usklađivanje sa standardima Evropske unije i metodologijom OECD-a, kao i na prepoznavanje stručnih kapaciteta državne uprave u oblasti evropskih integracija kao važnog resursa za sprovođenje razvojne saradnje.

Ministarstvo vanjskih poslova Crne Gore, uz ekspertsku podršku Ministarstva vanjskih i evropskih poslova Republike Slovenije, 20. IV 2026. organizovalo je obuku o osnovama međunarodne razvojne saradnje i humanitarne pomoći. Obuka je održana u prostorijama Crvenog krsta Crne Gore i okupila je predstavnike države uprave, članove Radne grupe za sprovođenje Programa međunarodne razvojne saradnje i humanitarne pomoći (2026–2028), kao i predstavnike nevladinih organizacija. Tokom obuke obrađene su teme koje se odnose na pravne i strateške okvire Evropske unije i Ujedinjenih nacija, planiranje i upravljanje projektima, standarde OECD/DAC-a, izvještavanje o službenoj razvojnoj podršci (ODA), kao i na mehanizme praćenja, evaluacije i transparentnosti. Obuka je doprinijela jačanju institucionalnih kapaciteta za efikasno sprovođenje aktivnosti u oblasti razvojne saradnje i humanitarne pomoći.

Na osnovu člana 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javnih rasprava („Službeni list Crne Gore“, br. 41/18), Ministarstvo vanjskih poslova je, po prvi put, 7. V 2026. objavilo Javni poziv nevladinim organizacijama koje djeluju u oblasti međunarodne razvojne saradnje i humanitarne pomoći za učešće u konsultacijama o Nacrtu sektorske analize u ovoj oblasti. Konsultacije su trajale od 7 - 21. V 2026. Sektorska analiza, pripremljena na osnovu strateških dokumenata i važećih propisa, definiše prioritetne oblasti i potrebna finansijska sredstva za projekte nevladinih organizacija koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore za 2027. Tokom trajanja konsultacija nije bilo dostavljenih inicijativa, predloga, sugestija i komentara od strane nevladinih organizacija. Izvještaj o sprovedenim konsultacijama, zajedno sa Sektorskom analizom, dostavljen je Ministarstvu regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama radi sprovođenja daljih procedura.

U saradnji sa Upravom za ljudske resurse, polovinom aprila 2026, pokrenuta je inicijativa za uspostavljanje nacionalne liste stručnjaka, sa posebnim fokusom na promociju znanja i iskustva u oblasti evropskih integracija. U skladu sa Zakonom o međunarodnoj razvojnoj saradnji i međunarodnoj humanitarnoj pomoći, projekti tehničke pomoći mogu da se realizuju putem pojedinačno zaključenih ugovora. Ovi ugovori omogućavaju angažovanje stručnjaka sa iskustvom u primjeni i sprovođenju pravne tekovine Evropske unije, pripremi partnerskih zemalja za članstvo u EU, kao i u drugim oblastima u kojima je zatražena službena razvojna podrška (ODA). U finalnoj fazi je izrada pravila koja će uređivati postupak izbora stručnjaka i uspostavljanje liste eksperata.

Ministarstvo vanjskih poslova je, u skladu sa Zakonom o međunarodnoj razvojnoj saradnji i humanitarnoj pomoći, pripremio Izvještaj o sprovođenju međunarodne razvojne saradnje i pružanju međunarodne humanitarne pomoći za 2025, koji je usvojila Vlada Crne Gore 11. VI 2026. Navedeni Izvještaj predstavlja prvi cjeloviti godišnji pregled aktivnosti, nakon

uspostavljanja novog zakonskog i institucionalnog okvira u ovoj oblasti. Prikupljanje i obrada podataka bilo je zahtjevno, imajući u vidu da prije stupanja na snagu Zakona, 20. IV 2024, nije postojala evidencija međunarodne razvojne saradnje i humanitarne pomoći usklađena sa OECD metodologijom, niti praksa izvještavanja državnih organa u ovoj oblasti. Zbog toga Izvještaj obuhvata period i od stupanja na snagu ovog zakona, do kraja 2025.. Prema podacima Uprave za statistiku (MONSTAT), bruto nacionalni dohodak (BND) Crne Gore za 2024. iznosio je 7,623 milijarde eura, dok su sredstva evidentirana kao službena razvojna podrška (ODA) iznosila 1.507.074,37 EUR, odnosno približno 0,019% BND-a. U 2025. izdvajanja za ODA iznosila su 1.248.800,37 EUR. Konačan obračun njihovog udjela u BND-u biće moguć nakon objavljivanja podataka o BND-u za 2025, planiranog za kraj septembra 2026.

Predloženo povećanje izdvajanja za ODA od 3% u 2027. i 2028. predstavlja početni korak ka postepenom usklađivanju sa praksom država članica Evropske unije, čija su prosječna izdvajanja za službenu razvojnu pomoć u 2024. iznosila oko 0,34% BND-a.

Budući da uspostavljanje Mehanizma provjere stranih direktnih investicija predstavlja važan korak u daljem usklađivanju Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije i jačanju institucionalnih kapaciteta za zaštitu bezbjednosti i javnog poretka, u izvještajnom periodu realizovane su sljedeće aktivnosti na uspostavljanju Mehanizma:

- U Ambasadi Ujedinjenog Kraljevstva u Podgorici 31. III 2026. održan je Seminar za članove Radne grupe za izradu mehanizma za provjeru (screening) stranih direktnih investicija Crne Gore, sa fokusom na iskustva Ujedinjenog Kraljevstva u jačanju ekonomske bezbjednosti kroz provjeru (screening) stranih direktnih investicija i upravljanje nacionalnim bezbjednosnim rizicima u procesu nabavki. Seminar su održali eksperti Vlade Ujedinjenog Kraljevstva iz Jedinice za bezbjednost investicija i Nacionalne bezbjednosne agencije za nabavke. Tokom održavanja seminara, iskazano je interesovanje crnogorskih institucija zastupljenih u Radnoj grupu za nastavak saradnje u ovoj oblasti sa institucijama UK.

Na bilateralnim konsultacijama između ministarstava vanjskih poslova Crne Gore i Ujedinjenog Kraljevstva 30. IV 2026, UK je iskazalo spremnost za nastavak pružanja ekspertske podrške Crnoj Gori u ovoj oblasti.

- Predstavnici Ministarstva ekonomskog razvoja i Ministarstva vanjskih poslova (Generalni direktorat za ekonomsku i javnu diplomatiju) na rukovodnom nivou, učestvovali su na „Regional Balkan Workshop on Investment Screening“, koja se održala u Ljubljani 27. i 28. IV 2026. u organizaciji: U.S. Department of Commerce Commercial Law Development, Program (CLDP) and the Competition Council of Romania (CEISD), u saradnji sa „Think Europe and Centre for European Perspectives“, a u koordinaciji sa U.S. Department of State, U.S. Department of the Treasury, U.S. Department of Energy, U.S. Embassy Ljubljana, CELIS Institute. Program je bio namijenjen visokorukovodnom kadru Crne Gore, Albanije, Jermenije, Bugarske, Hrvatske, Kipra, Kosova, Moldavije, Sjeverne Makedonije i Ukrajine.
- Ministarstvo ekonomskog razvoja donijelo je 4. V 2026. Rješenje o izmjeni Rješenja o obrazovanju Radne grupe za izradu Predloga za uspostavljanje efikasnog mehanizma skrininga stranih direktnih investicija u Crnoj Gori, usljed uočene potrebe za korišćenjem relevantnih znanja i iskustava imenovanjem dodatnih predstavnika iz

različitih resora, kao i promjena u kadrovskom sastavu organa uključenih u rad Radne grupe.

- Drugi sastanak Radne grupe za izradu Predloga za uspostavljanje efikasnog mehanizma provjere (screening) stranih direktnih investicija u Crnoj Gori održan je 22. VI 2026. Na sastanku je razmatran prvi nacrt Predloga za uspostavljanje efikasnog mehanizma provjere stranih investicija u Crnoj Gori, koji je sačinilo Ministarstvo ekonomskog razvoja. Predloženi model ima za cilj da obezbijedi ravnotežu između potrebe da Crna Gora ostane otvorena i konkurentna investiciona destinacija, kao i obavezu države da zaštiti kritičnu infrastrukturu, strateške resurse, osjetljive tehnologije i podatke od potencijalno rizičnih ulaganja.
- Uspostavljanje Mehanizma provjere (screening) stranih direktnih investicija u Crnoj Gori je tema i u okviru Ekonomskog dijaloga između Crne Gore i SAD, u Radnoj grupi 1 koja se odnosi na trgovinu, investicije, ekonomski razvoj i infrastrukturu. Sastanci su održani 20. III i 23. VI 2026. u Vladi Crne Gore.

Vasenarski aranžman i Australijska grupa

Kada je u pitanju proces pristupanja Vasenarskom aranžmanu, posjeta izjavitelaca (Bugarska, Njemačka, Slovenija) je održana 7-8. IV 2026. o čemu je sačinjen Izvještaj koji konstatuje da je Crna Gora ispunila sve kriterijume i spremna je da postane članica, te se predlaže izrada nacrtu Odluke o prijemu Crne Gore u VA, i dostavljanje iste na razmatranje državama članicama (predmetni Izvještaj izjavitelci su predstavili na sastanku Vasenarskog aranžmana 20. V 2026. u Beču).

U odnosu na Australijsku grupu (AG), Crna Gora je u novembru 2025. pripremila odgovore na Upitnik Australijske grupe u kontekstu zahtjeva za punopravno članstvo u Grupi, i dostavila ih Sekretarijatu AG i državama članicama. Nakon jednostranog pridruživanja u septembru 2025, na poziv Australijske grupe, Crna Gora je učestvovala na 41. Plenarnom sastanku AG, 27. I 2026. Crna Gora je pripremila odgovore na sedam dodatnih pitanja AG koji su dostavljeni 6. V 2026. Očekujemo da se pitanje članstva razmatra na nekom od sljedećih zasijedanja Grupe.

Dodatne aktivnosti koje mogu biti od značaja za izvještaj

Berlinski proces

U izvještajnom periodu, u okviru crnogorskog predsjedavanja Berlinskim procesom, uspješno su organizovani Forum ministara poljoprivrede (16. I, Berlin), Sastanak ministara javne uprave (21. IV, Budva), Ministarski forum o energetici (23. IV, Tivat), Konferencija ministara rada, zapošljavanja i socijalne politike (11. V, Berlin), Purchasing Initiative (19-20. V, Dortmund), Forum mladih (4-7. VI, Budva) i Ministarski forum o kreativnoj ekonomiji (17-18. VI, Herceg Novi).

Makroregionalne strategije

U okviru sprovođenja Strategije EU za Jadransko-jonski region (EUSAIR), crnogorski predstavnici su učestvovali na 26. Sjednici upravnog odbora EUSAIR-a, održanom 4. i 5. III 2026. u Ohridu, Sjeverna Makedonija. Među najvažnijim temama bile su predstavljanje petog izvještaja Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta (EESC) o makroregionalnim strategijama, kao i inicijative Omladinskog savjeta EUSAIR-a koje doprinose unapređenju položaja mladih u regionu. Program Interreg IPA ADRION predstavio je najnovije informacije o sprovođenju programa i pripremama za naredni programski period. Koordinator tematskih stubova predstavili su najnovija postignuća u svojim oblastima i ideje za dalju saradnju, uz podršku projekata usmjerenih na jačanje upravljačkih kapaciteta.

Crnogorski predstavnici prisustvovali su na 11. godišnjem forumu Strategije EU za Jadransko-jonski region (EUSAIR), održanom od 18. do 20. V 2026. u Skoplju, Sjeverna Makedonija. U fokusu foruma bile su teme kao što su proširenje Evropske unije, regionalna povezanost, plavi rast, održivi turizam, životna sredina, mladi i digitalizacija. Forum je otvoren panelom na visokom nivou, a crnogorsku delegaciju predvodio je v.d. generalnog direktora Generalnog direktorata za Evropsku uniju u Ministarstvu vanjskih poslova i EUSAIR nacionalni kordinator ambasador Ivan Ivanišević. U okviru Forumu održan je i zajednički sastanak nacionalnih koordinatora Jadransko-jonske strategije i Strategije EU za Dunavski region (EUSDR), u cilju stvaranja mehanizma za saradnju i zajedničko djelovanje, kao i jačanja okvira za podršku proširenju Evropske unije i regionalnoj povezanosti zemalja učesnica.

Saradnja sa Ukrajinom

Tokom izvještajnog perioda Crna Gora je nastavila da potvrđuje svoju čvrstu i principijelnu podršku suverenitetu, nezavisnosti i teritorijalnom integritetu Ukrajine, kao i svim diplomatskim naporima usmjerenim ka postizanju sveobuhvatnog, pravednog i trajnog mira u skladu sa Poveljom Ujedinjenih nacija i međunarodnim pravom.

Crna Gora se pridružila svim paketima sankcija i restriktivnim mjerama koje je Savjet EU usvojio povodom agresije Ruske Federacije na Ukrajinu, na liniji stoprocentne usaglašenosti sa zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom EU.

PPV i MVP Ibrahimović je, na poziv visoke predstavnice EU za vanjske poslove i politiku bezbjednosti Kaje Kalas i komesarke EU za proširenje Marte Kos, učestvovao na sastanku Međunarodne koalicije za povratak ukrajinske djece, u Briselu, 11. V 2026. Istog dana održan je i neformalni sastanak ministara vanjskih poslova država članica EU i država Zapadnog Balkana na marginama zasijedanja Savjeta za vanjske poslove (FAC).

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore mr Ervin Ibrahimović imao je 26. II telefonski razgovor sa ministrom vanjskih poslova Ukrajine A. Sibihom povodom četvrte godišnjice agresije Ruske Federacije na Ukrajinu, i tom prilikom je potvrdio kontunuiranu podršku Crne Gore Ukrajini i njenim građanima.

Crna Gora je podržala uspostavljanje Specijalnog tribunala za zločin agresije protiv Ukrajine, čija je rezolucija o uspostavljanju usvojena na sjednici ministara vanjskih poslova Savjeta Evrope 14-15. V 2026. u Kišinjevu, u okviru predsjedavanja Republike Moldavije Komitetu ministara Savjeta Evrope. 36 država i EU su izrazile namjeru da pristupe Proširenom parcijalnom sporazumu o Upravnom odboru Specijalnog tribunala.

Crna Gora je prva država van EU koja je donijela Odluku kojom se omogućava privremena zaštita, ulazak i boravak u Crnoj Gori raseljenim licima iz Ukrajine. Od početka primjene Odluke (III 2022) odobreno je preko 13 hiljada zahtjeva za boravak licima iz Ukrajine, što Crnu Goru čini državom koja je, gledano proporcionalno broju stanovnika, jedna od najvećih primalaca izbjeglica iz Ukrajine. Odluka o odobravanju privremene zaštite licima iz Ukrajine, kojom se privremena zaštita licima iz Ukrajine produžava do 4. III 2027, stupila je na snagu 2. III 2026, a primjenjuje se od 4. III 2026.

Sporazum o saradnji u oblasti evropske integracije između Crne Gore i Ukrajine potpisan je 18. III 2026. u Briselu između ministarske evropskih poslova Crne Gore Maide Gorčević i potpredsjednika Ukrajine za evropsku i evroatlantsku integraciju Tarasa Kačke.

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore Ervin Ibrahimović je učestvovao na Segmentu Savjeta na visokom nivou 61. Zasijedanja Savjeta za ljudska prava u Ženevi,

23. II 2026. Tokom 61. Zasijedanja HRC, Crna Gora je dala dvije izjave koje su se ticale stanja ljudskih prava u Ukrajini, 12. i 26. III 2026.

Crna Gora je kosponzorisała Rezoluciju „Podrška trajnom miru u Ukrajini”, na 11. hitnoj specijalnoj sjednici Generalne skupštine UN-a (11.ESS), posvećenoj situaciji u Ukrajini, 24. II 2026.

Crna Gora podržala Ukrajinu za Biro Pripremnog komiteta za Zločine protiv čovječnosti. Izbori održani 27. I 2026.

Crna Gora se 18. II 2026. pridružila Zajedničkoj izjavi država učesnica Krimske platforme povodom Dana otpora okupaciji Autonomne Republike Krim i grada Sevastopolja.

Crna Gora posvećeno prati i podržava inicijative humanitarnog karaktera koje su usmjerene na povratak svih ilegalno deportovanih civila, djece i povratak ratnih zarobljenika. Podsjetiti da je naša zemlja članica Međunarodne koalicije za povratak ukrajinske djece, kojom kopredsjedavaju EU, Ukrajina i Kanada.

Grupa ukrajinske djece je, u organizaciji PKCG, počasnih konzula Oleksijenko i Dovhija i uz podršku Ambasade Crne Gore u Kijevu i Ambasade Ukrajine u Podgorici, posjetila Crnu Goru u periodu od 24. V do 1. VI 2026. (15 djece i 4 profesora u pratnji).

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava je, u saradnji sa Ambasadom Ukrajine u Crnoj Gori, Opštinom Ulcinj i TO Ulcinj, organizovalo osmodnevni boravak sa pratećim aktivnostima i fakultativnim izletima za grupu od 40 ukrajinske djece i profesora u njihovoj pratnji u Ulcinju (21. IVI 2026).